
 
ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ И ПРОЕКТНЫЙ ИНСТИТУТ 
АЗОТНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И  

ПРОДУКТОВ ОРГАНИЧЕСКОГО СИНТЕЗА» (ОАО «ГИАП») 
Ассоциация в области архитектурно-строительного проектирования «Саморегулируемая организация «Совет проектировщиков» 

Регистрационный номер записи в государственном реестре саморегулируемых организаций СРО-П-011-16072009 
Выписка из реестра членов саморегулируемой организации Ассоциация «СРО «Совет проектировщиков» 

 

2026 г. 
Информация, содержащаяся в настоящем документе, является конфиденциальной и не может использоваться и передаваться 

третьему лицу без письменного разрешения ОАО «ГИАП» 
 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 6
2

0
1

6
7

-Д
 

 
 
 
 

ПАО «КУЙБЫШЕВАЗОТ» 

 

КОМПЛЕКС ПО ПРОИЗВОДСТВУ АЗОТНОЙ КИСЛОТЫ, РАСТВОРА 

НИТРАТА АММОНИЯ И УСТАНОВКА ГРАНУЛИРОВАНИЯ НИТРАТА 

АММОНИЯ. 2 ЭТАП – КОМПЛЕКС ПО ПРОИЗВОДСТВУ АЗОТНОЙ 

КИСЛОТЫ И РАСТВОРА НИТРАТА АММОНИЯ 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

 

Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды 

 

Часть 3. Приложения 

 

Книга 3 

 

33770.25.05/03-ООС3.3 

 

Том 8.3.3 

 

 

 

 

Главный инженер проекта А.С. Стрекаловских 

 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-С       

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

 Разраб. Михайлюкова 
 

06.03.26 

Содержание тома 8.3.3 

Стадия Лист Листов 

 Проверил Кударева  06.03.26 П 1 2 

 Рук.отдела Кударева  06.03.26 
 

 Н.контр. Гагарина  06.03.26 

 ГИП Стрекаловских  06.03.26 

формат  А4 

 
 

С
ог

ла
со

ва
но

: 
  

 И
нв

. №
 п

од
л.

   
   

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Обозначение Наименование Примечание 

33770.25.05/03-ООС3.3-С Содержание тома 8.3.3 2 л.  

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ Приложения. Книга 3 232 л. 

 

Общее количество листов документов, включённых в том: 235 

 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-С 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 
формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Таблица регистрации изменений 

Изм. 

Номера листов (страниц) 
Всего ли-

стов  
(страниц)  

в док. 

Номер 

док. Подп. Дата 

изменённых заменённых новых 

Аннули-

рован-

ных 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ       

Изм. Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

Разраб. Михайлюкова 
 

06.03.26 

Приложения. Книга 3 

Стадия Лист Листов 

Проверил Кударева  06.03.26 П 1 232 

Нач. отдела Кударева  06.03.26 
 

Н.контр. Гагарина  06.03.26 

ГИП Стрекаловских  06.03.26 

Формат  А4 

 
 

С
ог

ла
со

ва
но

: 
  

 И
нв

. №
 п

од
л.

   
   

   
 П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
       Содержание 

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................. 2 

Приложение 32 Обоснование количественной характеристики водопотребления, 

качественного состава и количественной харакетристики водоотведения ................ 3 

Приложение 33 Копия протоколов № 129/25-ФП и 130/25-ФП измерений уровня шума 

от 30.04.2025 г. в контрольных точках в рамках производственого экологического 

контроля ПАО «КуйбышевАзот» .................................................................................. 27 

Приложение 34 Определение акустического воздействия проектируемого объекта в 

период эксплуатации..................................................................................................... 37 

Приложение 35 Копии лицензий специализированных организаций на вывоз и приём 

отходов на период эксплуатации ............................................................................... 166 

Приложение 36 Обоснование количественной характеристики отходов, образующихся 

от проектируемого объекта на период эксплуатации ............................................... 206 

Приложение 37 Расчёт платы за негативное воздействие на окружающую среду на 

период эксплуатации проектируемого объекта......................................................... 226 

Приложение 38 Расчёт сметной стоимости организации мест временного накопления 

отходов на пер иод строительства проектируемого объекта ................................... 231 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
2 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
ВВЕДЕНИЕ 

В данной книге приведены приложения 3238 к разделу 8 «Мероприятия по охране 

окружающей среды». 

Приложения 115 к разделу 8 «Мероприятия по охране окружающей среды» пред-

ставлены в томе 33770.25.05/03-ООС3.1, приложения 16÷31 – в томе 33770.25.05/03-

ООС3.2, приложения 39÷43 – в томе 33770.25.05/03-ООС3.4, приложения 44÷52 – в томе 

33770.25.05/03-ООС3.5. 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
3 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Приложение 32 

Обоснование количественной характеристики водопотребления, качественного состава 

и количественной харакетристики водоотведения 

Обоснование количественной характеристики водопотребления, качественного 
состава и количественной характеристики водоотведения на период эксплуата-

ции 

1.1 Водопотребление 

1.1.1 Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды 

Расчёт произведён согласно СП 30.13330.2020 «СНиП 2.04.01-85* Внутренний 

водопровод и канализация зданий». 

Исходные данные для расчёта корп.630: 

- объект расположен во 2-ом строительно-климатическом районе; 

- количество работников на предприятии: 

– ИТР 10 чел. в сутки, 9 чел. в смену, режим работы: 8часов, смен 1; 

– рабочие 34 чел. в сутки, 18 чел. в смену, режим работы: 12 часов, смен 2. 

- количество санитарных приборов: 

всего приборов для ХВ и ГВ 3 шт. 
с горячей водой 2 шт. 

Расход воды для ИТР (корпус 630) 

Характеристика потребителей принята в соответствии с СП 30.13330.2020, табл. А2 
п.9. 
Определение максимального секундного расхода: 
Вероятность действия санитарно-технических приборов на участках сети при 
одинаковых водопотребителях в здании (зданиях) или сооружении (сооружениях): 
P = qhr,u

tot · U / (qo
tot

 · N·3600) 
где U – количество водопотребителей, 9 человек в смену. 
qhr,u

tot – общая норма расхода воды потребителем в час наибольшего 
водопотребления, л/ч, определено по приложению А2, п.9 СП 30.13330.2020,  
qhr,u

tot = 4,0 л/ч. 
qo

tot – общий расход воды санитарно-техническим прибором, л/с, определяется по при-
ложению А2 п.9 СП 30.13330.2020 qo

tot = 0,14 л/с. 
N – количество приборов общее, без учета душей (N=3). 

Вероятность действия санитарно-технических приборов Ptot общая для горячей 

и холодной воды: 
             Ptot = 4,0 · 9 / (0,14 · 3 · 3600) = 0,0238  
 - коэффициент определяется в соответствии с приложением Б, по таблице Б.2 в за-
висимости от количества приборов N и вероятности их действия Рhr.. 
NPtot = 3 · 0,0238 = 0,071;  tot = 0,305; 

Вероятность действия санитарно-технических приборов Рс холодной воды: 
N – количество приборов с холодной водой (N = 3). 
Pс = 2,3 · 9 / (0,1 · 3 · 3600)  = 0,019 
NPс = 3 ∙ 0,019 = 0,057; с = 0,284 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
4 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Вероятность действия санитарно-технических приборов Ph горячей воды: 
N – количество приборов с горячей водой (N = 2).  
Ph = 1,7 · 9 / (0,1 · 2 · 3600)  = 0,021 
NPh = 2 ∙ 0,021 = 0,042; h = 0,259 

Для расчёта секундного расхода необходимо определить коэффициент  - по 

приложению Б, в зависимости от количества приборов N и вероятности их  

действия Р. 

Максимальный секундный расход воды на расчетном участке сети, общий, го-
рячей и холодной, л/с: 
q = 5 · q0 ·  

Максимальный секундный расход воды qtot
 общий: 

qtot = 5 ∙ qo
tot ∙ tot = 5 ∙ 0,14 ∙ 0,305= 0,213 л/с. 

Максимальный секундный расход воды qc холодной: 
qc = 5 ∙ qo

c ∙ с = 5 ∙ 0,1 ∙ 0,284 = 0,142 л/с. 
Максимальный секундный расход воды qh горячей: 
qh = 5 ∙ qo

h∙ h = 5 ∙ 0,1 ∙ 0,259= 0,1295л/с. 
Определение максимального часового расхода: 
Вероятность использования санитарно-технических приборов в течение часа п 5.9 СП 

30.13330.2020: 

Phr =3600 · Р · q0/ q0,hr 

где Phr - вероятность использования санитарно-технических приборов; 

q0,hr - часовой расход воды прибором, л/ч - определяется по приложению А2, п.9 СП 

30.13330.2020. 

Рhr
tot = 3600 ∙ 0,0238 ∙ 0,14 / 80 = 0,1499 ≈ 0,150 

Рhr
tot

 >0,1; NPtot = 3 · 0,150 = 0,45;  hr
tot = 0,645; 

Вероятность использования санитарно-технических приборов Рhr
с холодной: 

Рhr
с = 3600 ∙ 0,019 ∙ 0,1 / 60 = 0,114 Рhr

с >0,1;  

NPс = 3 · 0,114 = 0,342;  hr
с = 0,566 

Вероятность использования санитарно-технических приборов Рhr
h  

горячей: 

Рhr
h = 3600 ∙ 0,021∙ 0,1 / 60 = 0,126 

Рhr
h >0,1; NPh = 2 · 0,126 = 0,252;  hr

h = 0,494; 

 - коэффициент определяется в соответствии с приложением Б, по таблице Б.1 в за-

висимости от количества приборов N и вероятности их действия Рhr. 

Максимальный часовой расход воды, м³/ч: 
Определён по формуле п. 5.10 СП 30.13330.2020: 

q = 5 ∙ q0,hr ∙ hr 

Максимальный часовой расход воды qo
tot общий: 

qhr
tot = 0,005 ∙ 80 · 0,645 = 0,258 м³/ч 

Максимальный часовой расход воды qo
c холодный: 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
5 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
qo

c = 0,005 ∙ 60 ∙ 0,566 = 0,169 м³/ч 

Максимальный часовой расход воды qo
h горячий: 

qhr
h = 0,005 ∙ 60 ∙ 0,494= 0,148 м³/ч 

Суточный расход воды на хозяйственно-питьевые нужды, общий, горячей и 
холодной, м³/сут: 
Q =∑qu,m ∙ U/ 1000 
где qu,m - норма расхода воды в сутки со средним за год водопотреблением, л - 
определяется по приложению А2, п.9 СП 30,13330.2020. 
где U – число водопотребителей 
Qtot =12 ∙ 10/ 1000 =0,12 м³/сут 
Qc = 7,5 ∙ 10/ 1000 = 0,075 м³/сут 
Qh = 4,5 ∙ 10/ 1000 = 0,045м³/сут 
Средний часовой расход воды за период (сутки, смена), м3/ч – водопотребления 
определяется по формуле: 
qт = Q/ Т 

где Т - период водопотребления за (сутки, смену), ч - принимается по техническому за-

данию на проектирование. 

qтtot = 0,12/ 8 = 0,015 м³/ч 

qтc = 0,075/ 8 = 0,009 м³/ч 

qтh = 0,045/ 8 = 0,006 м³/ч. 

 
Расход воды для рабочих 

Характеристика потребителей принята в соответствии с СП 30.13330.2020, табл. А2 
п.25. 

Определение максимального секундного расхода: 
Вероятность действия санитарно-технических приборов на участках сети при одинако-

вых водопотребителях в здании (зданиях) или сооружении (сооружениях): 

P = qhr,u
tot · U /  (qo

tot
 · N·3600) 

где      U – количество водопотребителей; 

qhr,u
tot – общая норма расхода воды потребителем в час наибольшего 

водопотребления, л/ч, определяется по приложению А2, п.25, qhr,u
tot = 9,4 л/ч. 

qo
tot – общий расход воды санитарно-техническим прибором, л/с, определяется по при-

ложению А2 п.25 qo
tot = 0,14 л/с. 

N – количество приборов общее, без учета душей. 

Вероятность действия санитарно-технических приборов Ptot общая для горячей и хо-

лодной воды: 

Ptot = 9,4 · 18 / (0,14 · 3 · 3600)  = 0,1119 ≈ 0,112 

 - коэффициент определяется в соответствии с приложением Б, по таблице Б.2 в за-

висимости от количества приборов N и вероятности их действия Рhr.. 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
6 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
NPtot = 3 · 0,112 = 0,336; tot = 0,562; 

Вероятность действия санитарно-технических приборов Рс холодной воды: 

N – количество приборов с холодной водой (N = 3). 

Pс = 5,7 · 18/ 0,1 · 3 · 3600  = 0,095 

NPс = 0,095 · 3 = 0,285; с = 0,522 

Вероятность действия санитарно-технических приборов Ph горячей воды: 

N – количество приборов с горячей водой, без учета душей (N = 2). 

Ph = 3,7 · 18 / (0,1 · 2 · 3600)  = 0,0925 

NPh =2 ∙ 0,0925 = 0,185; h = 0,435 

Для расчета секундного расхода необходимо определить коэффициент  - по приложе-

нию Б, в зависимости от количества приборов N и вероятности их действия Р. 

Максимальный секундный расход воды на расчетном участке сети, общий, го-
рячей и холодной, л/с: 
q = 5 · q0 ·  

Максимальный секундный расход воды qtot общий: 

qtot = 5 ∙ qo
tot ∙ tot = 5 ∙ 0,14 ∙ 0,562 = 0,393 л/с. 

Максимальный секундный расход воды qc холодной: 

qc = 5 ∙ qo
c ∙ с = 5 ∙ 0,1 ∙ 0,522= 0,261 л/с. 

Максимальный секундный расход воды qh горячей: 

qh = 5 ∙ qo
h∙ h = 5 ∙ 0,1 ∙ 0,435= 0,217 л/с. 

Определение максимального часового расхода: 
Вероятность использования санитарно-технических приборов в течение часа: 

Phr =3600 · Р · q0/ q0,hr 

где, Phr - вероятность использования санитарно-технических приборов; 

q0,hr - часовой расход воды прибором, л/ч - определяется по приложению А2, п. 25 СП 

30.13330.2020. 

Вероятность действия санитарно-технических приборов Рhr
tot общая для горячей и хо-

лодной воды: 

Рhr
tot = (3600 ∙ 0,112∙ 0,14) / 60 = 0,94 

Рhr
tot >0,1; NPtot = 3 · 0,94 = 2,82; tot = 1,77; 

Вероятность использования санитарно-технических приборов Рhr
с холодной: 

Рhr
с = (3600 ∙ 0,095 ∙ 0,1) / 40 = 0,855 

Рhr
с >0,1; ; NPtot = 3 · 0,855 = 2,565;  hr

с = 1,67 

Вероятность использования санитарно-технических приборов Рhr
h горячей: 

Рhr
h = (3600 ∙ 0,0925 ∙ 0,1 )/ 40 = 0,832 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
7 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Рhr

h >0,1; NPtot = 2 · 0,832 = 1,664;  hr
h = 1,298. 

Максимальный часовой расход воды, м³/ч: 
q = 5 ∙ q0,hr ∙ hr 

Максимальный часовой расход воды qo
tot общий: 

qhr
tot = 0,005 ∙ 60 · 1,77 = 0,531 м³/ч 

Максимальный часовой расход воды qo
c холодный: 

qo
c = 0,005 ∙ 40 ∙ 1,67 = 0,334 м³/ч 

Максимальный часовой расход воды qo
h горячий: 

qhr
h = 0,005 ∙ 40 ∙ 1,298 = 0,259 м³/ч 

Суточный расход воды на хозяйственно-питьевые нужды, общий, горячей и 
холодной, м³/сут: 
Q =∑qu,m ∙ U/ 1000 

где qu,m - норма расхода воды в сутки со средним за год водопотреблением, л - 

определяется по приложению А, п 25 СП 30.13330.2020. 

Qtot =(25 ∙ 34 ∙ 1,5)/ 1000 = 1,275 м³/сут 

Qc = (15,6 ∙ 34∙ 1,5)/ 1000 = 0,796 м³/сут 

Qh = (9,4∙ 34∙ 1,5)/ 1000 = 0,479 м³/сут 

Средний часовой расход воды за период (сутки, смена), м3/ч – водопотребления 
определяется по формуле: 
qт = Q/ Т 

где Т - период водопотребления за (сутки, смену), ч - принимается по техническому за-

данию на проектирование. 

qтtot = 1,275 / (8 ∙ 1,5 ∙ 2) = 0,053 м³/ч  

              qтc = 0,796 / (8 ∙ 1,5 ∙ 2)  = 0,033 м³/ч 

qтh = 0,479 / (8 ∙ 1,5 ∙ 2)  = 0,020 м³/ч 

             

Суммарный максимальный секундный расход воды на расчетном участке сети, 
общий, горячей и холодной, л/с: 
qtot  = 0,213 +0,393 = 0,606 л/с. 

qc = 0,142 +  0,261 = 0,403 л/с. 

qh = 0,1295 + 0,217 = 0,346 л/с. 
 

Суммарный максимальный часовой расход воды, м³/ч: 
qhr

tot = 0,258 +0,531 = 0,789  м³/ч≈0,8 м3/ч 

qo
c = 0,169 + 0,334  = 0,503 м³/ч 

qhr
h = 0,148 + 0,259 = 0,407 м³/ч 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
8 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 

Суммарный суточный расход воды на хозяйственно-питьевые нужды, общий, го-
рячей и холодной, м³/сут: 
Qtot = 0,12 + 1,275 = 1,395 м³/сут≈1,4 м3/сут 

Qc = 0,075 + 0,796 = 0,871 м³/сут 

Qh = 0,045 + 0,479 = 0,524 м³/сут 

 

Суммарный средний часовой расход воды за период (сутки, смена), м3/ч: 
qтtot = 0,015 + 0,053 =  0,068 м³/ч 

qтc = 0,009 + 0,033  = 0,042 м³/ч 

qтh = 0,006 + 0,020 =  0,026 м³/ч 

 

Расход воды на душевые в сущ. АБК 

Душевые в существующих бытовых помещениях УКЛ.  

Характеристику для данного вида потребителей принимаем по СП 30.13330.2020, табл. 

А2 п.24. 

Принимаем 3 душевые сетки для дополнительного персонала 2 раза в сутки. 

Секундный расход воды на душевые нужды - 0,2л/с х 3=0,6 л/с 

Часовой расход воды на душевые нужды определён в соответствии с «Методикой 

определения расчётных расходов воды и стоков в системе водоснабжения и канализа-

ции зданий и сооружений», М., 2017 г.: 

где, Мд – количество душевых сеток; 3 шт.;  

qhr
tot = Мд·qo,hr = 3∙ 500/ 1000 = 1,5 м³/ч 

Суточный расход воды на душевые нужды общий (горячей и холодной), м³/сут  

1000  60

45qn M
Q

mu,смд




=

 

где n-количество смен на предприятии, 2 см; 

Мд – количество душевых сеток; 1 шт; 

qu,m - норма расхода воды, л, определяется по приложению А.2, п.24. 

Qtot = (3∙2∙500∙45)/60000=2,25 м³/сут 

1.1.2 Потребление воды на производство пара 

Потребление воды на производство пара принято, согласно материальному ба-

лансу, потоки 301, 303, 307 Принципиальная технологическая схема парообразования 

и распределения пара агрегатов УКЛ№5,6 с оборудованием ОЦХ и материальными по-

токами.  33770.25.05/03-ТХ1.4-ГЧ.002 и Приложение А к тому 33770.25.05/03-ТХ1-ТЧ. 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
9 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
п. 301 + п. 303 + п. 307 = 3,49 х 2 + 5,548 х 2 + 56,880 = 74,956 м3/ч (суммарно для двух 

агрегатов). 

74,956 м3/ч ·24ч/сут = 1798,944 м3/сут. 

1.1.3 Потребление воды на промывку системы отопления 

Расчётный объём теплоносителя системы отопления составляет около 1 м3. Для 

промывки системы отопления согласно п. 9.2.9 «Правила технической эксплуатации 

тепловых энергоустановок» необходимо воды в 3-5 раз больше расчётного объёма. 

Объём воды на промывку системы отопления принят 5 м3. Промывка будет осуществ-

ляться 1-2 раза в год в течение 1 часа 5 суток (расход 1 м3/ч). 

1.1.4 Объём оборотной воды 

Объём оборотной воды определён исходя из перечня технологических потреби-

телей оборотной воды: 

- для агрегатов № 5 и № 6 и общецехового отделения см. п.п. 2.2.2.5 тома 

33770.25.05/03-ТХ1.1-ТЧ; 

- для узла нейтрализации см. балансовую схему тома 33770.25.05/03-ТХ2.4. 

Таблица 1.1.2.1 - Перечень технологических потребителей оборотной воды для агре-

гата № 5 

Наименование Позиция 
Расход, 

м3/ч 
Δt, °С 

Режим 
работы 

Примечание 

Стадия 100 
Отделение турбокомпрессии 

Аппарат теплооб-
менный пластин-
чатый разборный 

Т–102 12,04 7 постоянно 
 

Стадия 200 
Отделение абсорбции 

Колонна абсорб-
ционная 

К-201/5 1851,0 3 постоянно 
 

Холодильник-кон-
денсатор 

Т–203Б/5 *1851,0 1 постоянно 

* оборотная об-
ратная вода из 
поз. К-201/5 явля-
ется прямой для 
поз. Т-203Б/5  

Холодильник-кон-
денсатор 

Т–203А/5 *1851,0 4 постоянно 

* оборотная об-
ратная вода из 
поз. Т-203Б/5 яв-
ляется прямой 
для поз. Т-203А/5 

Охладитель про-
дувочного воз-
духа 

Т–207/5 20,2 7 постоянно 
 

Всего по агре-
гату № 5 

 1883,24   
 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
10 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Таблица 1.1.2.2 - Перечень технологических потребителей оборотной воды для агре-

гата № 6 

Наименование Позиция Расход, 
м3/ч 

Δt, °С Режим 
работы 

Примечание 

Стадия 100 
Отделение турбокомпрессии 

Аппарат теплооб-
менный пластин-
чатый разборный 

Т–102 12,04 7 
постоянно  

Стадия 200 
Отделение абсорбции 

Колонна абсорб-
ционная 

К-201/6 1851,0 3 
постоянно  

Холодильник-кон-
денсатор 

Т–203Б/6 *1851,0 1 

постоянно * оборотная об-
ратная вода из 
поз. К-201/6 явля-
ется прямой для 
поз. Т-203Б/6  

Холодильник-кон-
денсатор 

Т–203А/6 *1851,0 4 

постоянно * оборотная об-
ратная вода из 
поз. Т-203Б/6 яв-
ляется прямой 
для поз. Т-203А/6 

Охладитель про-
дувочного воз-
духа 

Т–207/6 20,2 7 
постоянно  

Всего по агре-
гату № 6 

 
1883,24 

   

 

Таблица 1.1.2.3 ‒ Перечень технологических потребителей оборотной воды для 

общецехового отделения 

Наименование Позиция 
Расход, 

м3/ч 
Δt, °С 

Режим 
работы 

Примечание 

Общецеховое отделение 

Конденсатор пара 
вторичного вски-
пания 

Т-305 46,04 7 постоянно 
 

Теплообменник 
газообразного ам-
миака 

Т–402Б 33,96 7 постоянно 
 

Расширитель 
продувок 

Х-419А 4,00 – постоянно 

оборотная вода 
подается для раз-
бавления котло-
вых перед выда-
чей на подпитку 
ВОЦ-3В 

Всего по об-
щецеховому от-
делению 

 84,00    



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
11 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Таблица 1.1.2.4 ‒ Перечень технологических потребителей оборотной воды для 

узла нейтрализации (производство раствора нитрата аммония) 

Наименование Позиция 
Расход, 

м3/ч 
Δt, °С 

Режим 
работы 

Примечание 

Производство раствора нитрата аммония 

Конденсатор со-
кового пара 

Т-703/1 1407,45 7 постоянно 
 

Конденсатор со-
кового пара 

Т-703/2 1407,45 7 постоянно 
 

Холодильник кон-
денсата сокового 
пара 

Т-704 314,93 7 постоянно  

Конденсатор 
пара вторичного 
вскипания 

Т-705 56,97 7 Постоянно  

Холодильник рас-
твора аммиачной 
селитры 

Т-706 40,26 7 постоянно  

Всего по произ-
водству нитрата 
аммония 

 3227,06     

1.2 ВОДООТВЕДЕНИЕ 

1.2.1 Количество отводимой хозяйственно-бытовой  
Соответствует количеству водопотребления на хозяйственно-бытовые нужды. 

Состав хозяйственно-бытовых сточных вод принят на основании стоков действу-

ющего предприятия: 

рН=7 

Взвешенные вещества – 160 мг/дм3; 

ХПК – 300 мг/дм3; 

БПК5 – 180 мг/дм3; 

Аммоний-ион – 17 мг/дм3; 

Фосфаты – 0,1 мг/дм3; 

Сульфаты – 20 мг/дм3; 

Нефтепродукты – 0,06 мг/дм3. 

1.2.2 Количество воды от промывки систем отопления соответствует потребле-

нию воды (1 м3/ч) 1-2 раза в год. Состав стоков после промывки систем отопления и 

теплоснабжения принят из условия качества сетевой воды и образования механиче-

ских взвешенных частиц в процессе эксплуатации систем. 

1.2.3 Объём воды от постоянных продувок определён на основании Принципиальной 

технологической схемы парообразования и распределения пара агрегатов УКЛ№5,6 с 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
12 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
оборудованием ОЦХ и материальными потоками.  33770.25.05/03-ТХ1.4-ГЧ.002 и При-

ложения А к тому 33770.25.05/03-ТХ1-ТЧ. 

Котловая продувка (поток 311) в количестве 5,801 м3/ч направляется в ОЦХ агрегатов 

УКЛ № 3 и № 4 для дальнейшего использования. Котловая продувка (поток 317) 

совместно с обратной оборотной водой направляется для подпитки ВОЦ-3В. Объём 

оборотной воды согласно потоку 615 составляет 4 м3/ч, общий поток оборотной воды с 

учётом продувки (поток 317) составляет 4,572 м3/ч. 

1.2.4 Объём воды от периодических продувок 

Вода в котле содержит некоторое количество растворённых солей. Концентра-

ция этих примесей постоянно увеличивается в результате процесса испарения в котле, 

т. е. уровень солесодержания котловой воды постоянно увеличивается. Если солесо-

держание превышает определенный уровень, то соли распадаются, образуя примеси, 

из которых формируется осадок, который затем вместе с частичками накипи и грязи 

скапливается в нижних точках котла. Образовавшийся шлам периодически удаляют. 

Для большей эффективности процесс продувки продолжительностью 3–4 секунды сле-

дует проводить не реже 2-х раз в сутки. 

Для определения солесодержания в котловой воде можно воспользоваться сле-

дующим выражением, основанным на физико-химических закономерностях: 

https://bpo-spb.ru/pdf/steam/boiler_automation/ppk_bpo_spb_.pdf 

 

 
 
1.2.4.1 Расчёт продувки котлов Т-206/3,4 

Количество воды, которое должно быть удалено в результате продувки, сопоставимо с 

количеством образующегося пара: 

https://bpo-spb.ru/pdf/steam/boiler_automation/ppk_bpo_spb_.pdf


 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
13 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
Q – паропроизводительность котла поз. Т-206/3 – 4818,5 кг/ч (п. 403 МБ); 

М – содержание солей водоснабжения, мг/л  

(ТУ, точки ТХ-18,19,20 общая жесткость 10 мкг-экв/кг) 

Перевод через конвертор перевода единиц мг/л в мг-экв/л 

https://stroychik.ru/calculator/konverter-mg-l-v-mg-ekv-l 

При эквивалентной жесткости 0,01 мг-экв/л общая жесткость составляет 0,5 мг/л 

S – приемлемое солесодержание в котле, (ТУ, точка ТХ-37 массовая концентрация со-

лей не более 1500 мг/л) 

а – удельная плотность воды в котле – 0,862355 кг/л (п.305 МБ) 

Количество продувки: Р = 4818,5 ∙ 0,5(1500 − 0,5) ∙ 0,862355 = 1,863 л/ч 

 

Объём продувки в л/с можно рассчитать по диаграмме.  

Рабочее давление в котле Р = 1,5 МПа 

 
Коэффициент (Р/С) свидетельствует об интервале между продувкой и длительностью 

продувок (Т) в секундах за час.  

https://stroychik.ru/calculator/konverter-mg-l-v-mg-ekv-l


 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
14 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Клапан продувки DN50 – расход продувки 56 л/с.  

Т = 1,863/56 = 0,033 с/час. За смену (12 часов) 0,033 * 12 = 0,396 секунды.  

Клапан продувки DN40 – расход продувки 38 л/с.  

Т = 1,863/38 = 0,049 с/час. За смену (12 часов) 0,049 * 12 = 0,588 секунды.  

Клапан продувки DN32 – расход продувки 25 л/с.  

Т = 1,863/25 = 0,075 с/час. За смену (12 часов) 0,075 * 12 = 0,9 секунды.  

Клапан продувки DN25 – расход продувки 15 л/с.  

Т = 1,863/15 = 0,124 с/час. За смену (12 часов) 0,124 * 12 = 1,49 секунды.  

 

Так как на стадии ПД поставщик котла не выбран, и соответственно, DN клапана про-

дувки не определен, принимаем по максимальному варианту клапан DN 50. 

Необходимое время продувки за смену 0,396 секунды. Принимаем 1 сек. 

Объем продувки за сутки (две смены) составит 56 * 1 * 2 = 112 л/сут с котла Т-206/3 

С двух котлов Т-206/3 и Т-206/4 соответственно 112 * 2 = 224 л/сут = 0,224 м3/сут 

 

1.2.4.1 Расчёт продувки котлов Т-201/3,4 
Количество воды, которое должно быть удалено в результате продувки сопоставимо с 
количеством образующегося пара: 

 
Q – паропроизводительность котла поз. Т-201/3 – 24714,568 кг/ч (п. 401 МБ); 

М – содержание солей водоснабжения, мг/л  

(ТУ, точки ТХ-18,19,20 общая жесткость 10 мкг-экв/кг) 

Перевод через конвертор перевода единиц мг/л в мг-экв/л 

https://stroychik.ru/calculator/konverter-mg-l-v-mg-ekv-l 

При эквивалентной жесткости 0,01 мг-экв/л общая жесткость составляет 0,5 мг/л 

S – приемлемое солесодержание в котле, (ТУ, точка ТХ-37 массовая концентрация со-

лей не более 1500 мг/л) 

а – удельная плотность воды в котле – 0,839062 кг/л (п.308 МБ) 

Количество продувки: Р = 24714,568 ∙ 0,5(1500 − 0,5) ∙ 0,839062 = 9,822 л/ч 

Объём продувки в л/с можно рассчитать по диаграмме.  

Рабочее давление в котле Р = 2,3 Мпа. 

https://stroychik.ru/calculator/konverter-mg-l-v-mg-ekv-l


 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
15 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
 

Коэффициент (Р/С) свидетельствует об интервале между продувкой и длительностью 

продувок (Т) в секундах за час.  

Клапан продувки DN50 – расход продувки 72 л/с.  

Т = 9,822/72 = 0,136 с/час. За смену (12 часов) 0,136 * 12 = 1,63 секунды.  

Клапан продувки DN40 – расход продувки 46 л/с.  

Т = 9,822/46 = 0,214 с/час. За смену (12 часов) 0,214 * 12 = 2,57 секунды.  

Клапан продувки DN32 – расход продувки 32 л/с.  

Т = 9,822/32 = 0,307 с/час. За смену (12 часов) 0,307 * 12 = 3,68 секунды.  

Клапан продувки DN25 – расход продувки 19 л/с.  

Т = 9,822/19 = 0,517 с/час. За смену (12 часов) 0,517 * 12 = 6,20 секунды.  

Так как на стадии ПД поставщик котла не выбран, и соответственно, DN клапана про-

дувки не определён, принимаем по максимальному варианту клапан DN 50. 

Необходимое время продувки за смену 1,63 секунды. Принимаем 2 сек. 

Объём продувки за сутки (две смены) составит 72 * 2 * 2 = 288 л/сут с котла Т-201/3 

С двух котлов Т-201/3 и Т-201/4 соответственно 288 * 2 = 576 л/сут = 0,576 м3/сут 

Объём периодических продувок с котлов Т-201/3,4 и Т-206/3,4 суммарно составит: 
0,224 + 0,576 = 0,80 м3/сут 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
16 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
1.2.5 Объём образующегося конденсата водяного пара при работе котлов 

Также при работе котлов образуется конденсат водяного пара в количестве 8,616 

м3/ч (поток 314), который направляется для использования в сети предприятия. 

1.2.6 Количество поверхностных стоков 

Расчёт приведён в соответствии с разделом ПД 33770.25.05/03-ИОС3-ТЧ. 

В систему производственно-дождевой канализации предусматривается собирать атмо-

сферные стоки с территории проектируемых агрегатов УКЛ-7 №5 и №6. 

Расчёт ливневого стока выполнен в соответствии с п.п.7.2, 7.3, 7.4. 

СП 32.13330.2018 «СНиП 2.04.03-85 Канализация. Наружные сети и сооружения».  

Технико-экономические показатели земельного участка приведены в таблице ниже. 

№п/п Наименование 
Ед. 
изм. Кол-во 

1 
Площадь земельного участка в границах отвода (ка-
дастровый номер 63:09:0302053:2490), в том числе: м2 8856 

2 Площадь застройки м2 4345 

3 Площадь озеленения, в том числе: м2 246 

 
проектируемое озеленение  
(в том числе под эстакадами) м2 

302 
-126 

 существующее озеленение  м2 70 

4 Площадь покрытий и прочих территорий, в том числе: м2 3710 

 

проектируемые автодороги, проезды, площадки, 
тротуар, щебёночное покрытие для участка в услов-
ных границах проектирования, в том числе: 
- асфальтовые покрытия; 
(в том числе под эстакадами) 
- щебёночные покрытия; 
(в том числе под эстакадами) 

м2 

 
 
 

2384 
-148 
2222 
-748 

5 
существующее покрытие в условных границах про-
ектирования 

м2 555 

 
- асфальтовые покрытия; 
- щебёночные покрытия 

 
181 
374 

Водосборная площадь составляет 0,8856 га, в том числе: застройки – 0,4345-

(0,0126+0,0148+0,0748) = 0,3323 га, твёрдых покрытий автодорог, проездов, площадок, 

тротуаров ‒ 0,2384+0,0181=0,2565 га, щебёночных покрытий – 0,2222+0,0374=0,2595 га, 

остальные покрытия (газоны) –0,0302+0,0070=0,0372 га. 

Среднегодовой объём сточных поверхностных вод, образующихся на селитебных 

территориях и площадках предприятия в период выпадения дождей, таяния снега  и 

мойки дорожных покрытий, определяется как сумма поверхностных сточных вод за тёп-

лый (апрель ‒ октябрь) и холодный (ноябрь ‒ март) периоды года с общей площади 

водосбора объекта по формуле 4 п. 7.2.1 СП 32.13330.2018: 

W r1 = Wд1 + Wт1 + Wм1 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
17 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
где Wд, Wт и Wм – среднегодовые объёмы дождевых, талых и поливомоечных вод со-

ответственно, м3. 

Среднегодовой объём дождевых вод (Wд), талых (Wт) и поливомоечных (Wм) вод опре-

деляется по формулам 5, 6 п. 7.2.2 и по формуле 7 п. 7.2.6 

СП 32.13330.2018: 

Wд = 10 х hд х Ψд х F, м3/год 

Wт = 10 х hт х Ψт х F х Ку, м3/год 

Wм = 10 х m х k х Ψм х Fм, м3/год 

где 10 – переводной коэффициент; 

hд – слой осадков за тёплый период года, 323 мм (603-ИГМИ-Т); 

hт – слой осадков за холодный период года, 169 мм (603-ИГМИ-Т); 

Ψд -  общий коэффициент стока дождевых вод; 

Ψт - общий коэффициент стока талых вод; 

Согласно п.7.2.5 СП 32.13330.2018 При определении среднегодового объёма талых 

вод общий коэффициент стока Ψт с учётом уборки снега и потерь воды за счёт частич-

ного впитывания водопроницаемыми поверхностями в период оттепелей допускается 

принимать в пределах 0,5-0,7, принимаем 0,6. 

Ψм - коэффициент стока для поливомоечных вод (принимается равным 0,5); 

m – удельный расход воды на мойку дорожных покрытий, принимаем согласно п.7.2.6 

СП 32.13330.2018 m = 1,5 л/м2 на одну мойку; 

k – среднее число моек в году, принимаем согласно п.7.2.6 СП 32.13330.2018  

k = 150; 

КУ ‒ коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, определяется по 

формуле КУ = 1 ‒ FУ/F (п.7.2.2 формула 6а)  

FУ=(0,3323-0,02485)+0,2565=0,56395, где 0,02485 площадь кровли корп.630 

КУ = 1 ‒ 0,56395/0,8856=0,363 

Коэффициенты стока дождевых вод: 

Асфальтобетонные покрытия: 0,7 

Кровли: 0,7 

Булыжные и щебёночные мостовые: 0,4 

Газоны: 0,1 

Общий коэффициент талого стока: 0,6 

Удельный расход воды на мойку дорожных покрытий: 1,5 

Среднее количество моек в году: 150 

Коэффициент стока поливомоечных вод: 0,5 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
18 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Средневзвешенный коэффициент стока: 

Ψд =(0,2565 х 0,7 + 0,3323 х 0,7 + 0,2595 х 0,4 + 0,0372 х 0,1) / 0,886 = 0,87 

Среднегодовой объём дождевых вод: 

Wд =10 х 323 х 0,587 х 0,8856 = 1678,57≈1679,0 м3/год 

Среднегодовой объём талых вод: 

Wт =10 х 169 х 0,6 х 0,8856х0,363 = 325,97 ≈326,0 м3/год 

Среднегодовой объём поливомоечных вод: 

Wм =10 х 1,5 х 150 х 0,2565 х 0,5 = 288,56≈289,0 м3/год 

Среднегодовой объём поверхностных сточных вод: 

W r1 = 1679,0+326,0+ 289,0 = 2294,0 м3/год  

Годовой объём поверхностных сточных вод, образующихся на территории наружной 

площадки корп.628 площадью 395м2, ограниченной в осях Б-И, 8/9-11, сток от которой 

направляется в кислую канализацию, составляет:  

Средневзвешенный коэффициент стока: 

Ψд =0,8 

Ку= КУ = 1 ‒ 0,039/0,039=0 

Среднегодовой объём дождевых вод: 

Wд =10 х 323 х 0,8 х 0,0390 = 100,77≈101 м3/год 

Среднегодовой объём талых вод:  

Wт =10 х 169 х 0,8 х 0,0390х0 = 0 м3/год 

Среднегодовой объём поверхностных сточных вод: 

W r1 = = 101 м3/год 

Годовой объём поверхностных сточных вод, образующихся на территории водо-

сбора, определяется как сумма поверхностного стока за тёплый (апрель‒октябрь) и хо-

лодный (ноябрь‒март) периоды года с общей площади водосбора объекта и мойки до-

рожных покрытий составляет 2294 м3/год из них 101 м3/год отводится в кислую канали-

зацию, 2193 м3/год отводится в систему промышленно-ливневой канализации. 

Объём дождевого стока от расчётного дождя Wоч, м³, который полностью отводится на 

очистные сооружения определяют по формуле: 

Wоч = 10 х· hа х ψmid х F 

где 10 ‒ переводной коэффициент;  

hа ‒ максимальный суточный слой осадков за дождь, сток от которого подвергается 

очистке в полном объёме,  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
19 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
ψmid ‒ средний коэффициент стока для расчетного дождя (определяется как средне-

взвешенное значение в зависимости от постоянных значений коэффициента 

стока ψi для разного вида поверхностей по таблице 8); 

F – общая площадь стока, га. 

Среднее значение коэффициента стока равен ψmid = 0,5888 · 0,95 + 0,2595 · 0,4 +  0,0372 · 0,10,8856 = 0,753 

Для поверхностных сточных вод 2-го типа величина максимального суточного слоя до-

ждя hа , мм, среднегодовой сток от которого в полном объёме должен подвергаться 

очистке определяется на основании данных многолетних наблюдений метеостанций за 

атмосферными осадками в конкретной местности или на ближайших репрезентативных 

метеостанциях (не менее чем за 10-15 лет). При отсутствии таких данных величина hа с 

обеспеченностью 63% (при необходимости другой) определяется по климатическим 

данным расчётным путем по формуле  

, (8а)  

где - максимальный суточный слой осадков требуемой обеспеченности, мм; 

;  

- значение среднего максимума суточного слоя осадков, мм;  

- нормированные отклонения от среднего значения при разных значениях обеспечен-

ности , %, и коэффициента асимметрии ;  

- коэффициент вариации суточных осадков.  

Параметры формулы (8а) - , , и определяются по таблицам Е.4, Е.5 и Е.6. 

Нср=28,1Сv=0,49Cs=2,1 

3х0,49=1,47<2,1 

Ф=-0,48 

Нр=28,1(1+0,49х-0,48) =-21,5 

Объём дождевого стока от расчетного дождя, который полностью отводится на очист-

ные сооружения составляет: 

Wоч = 10 х· 21,5 х 0,753 х 0,8856=122 м3/сут 

Объём дождевого стока от расчётного дождя, который отводится во внешнеплощадоч-

ный коллектор предприятий Северного промузла составляет: 

 122 м3/сут - 8,0 м3/сут =114 м³/сут, где 8,0 м3/сут отводится в кислую канализацию. 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
20 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Согласно п.7.3.5 СП 32.13330.2018 Максимальный суточный объем талых вод 

, м , отводимых на очистные сооружения в середине периода весеннего снегота-

яния, определяют по формуле 

,  

где 10 - переводной коэффициент;  

- слой талых вод за 10 дневных часов при заданной обеспеченности, мм (в 

соответствии со статистически обработанными данными многолетних наблюдений на 

местных метеостанциях или по климатическим данным); 

- площадь стока, га; 

- коэффициент, учитывающий неравномерность снеготаяния, допускается при-

нимать 0,8; 

- общий коэффициент стока талых вод (принимается 0,5-0,8); 

- коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, определяе-

мый по формуле 

 

где - площадь, очищаемая от снега (включая площадь кровель, оборудован-

ных внутренними водостоками).  

Расчёт суточного слоя талого стока hc отводимых на очистку производится по 

методике из Приложения П рекомендаций НИИ ВОДГЕО к СП 32.13330.2018 исходя из 

запаса воды в снежном покрове на последний день декады перед весенним снеготая-

нием. 

Для поля 

Hc = 69 мм (табл.4.40 справ. по климатологии) 

tc = 6 дней (табл.4.42 справ. по климатологии) 

k = 0,417 

Местоположение: метеостанция Безенчук hc = 27.58 мм (для поля) 

Расчёт по формуле: 

hc =Hc/( tc х k ) = 69/(6х0,417) =27,58  

где: 

hc - суточный слой талого стока, мм; 

Hc - запас воды в снежном покрове на последний день декады перед весенним 

снеготаянием, мм; 

tc -продолжительность активного снеготаяния, сутки; 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
21 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
k - коэффициент, учитывающий продолжительность снеготаяния в течение суток. 

Wт сут=10х27,58х (0,8856-0,039) х0,8х0,6х0,363=40,68≈41,0 м3/сут, где 0,039 пло-

щадь с которой стоки отводятся в кислую канализацию. 

 

 Количество снежного покрова, образующегося в результате очистки от снега пло-

щадок с твёрдым покрытием в зимнее время года, рассчитывается по формуле: 

V =  Fу х Hт х Купл. х 10000, где 

V – объём вывозимого снега, м3/год; 

Fу – площадь, очищаемая от снега, га; Fу = 0,56395 га; 

Hт – слой осадков за холодный период года с ноября по март, согласно л.12, таблица 7, 

603-ИГМИ; Hт = 0,169 м; 

Купл – коэффициент уплотнения снега; Купл = 𝜌1𝜌2 𝜌1 – плотность свежевыпавшего снега, кг/м3; 𝜌1 = 200 кг/м3 (согласно Приложению А 

Методических указаний по разработке генеральной схемы снегоудаления города, 

Москва 2020); 𝜌2 – плотность снега после вылёживания, кг/м3; 𝜌2 = 300 кг/м3 (согласно Приложению А 

(согласно Приложению А Методических указаний по разработке генеральной схемы 

снегоудаления города, Москва 2020); Купл = 200300 = 0,7 

10000 – переводной коэффициент из га в м2. 

V  = 0,56395 х 0,169 х 0,7 х 10000 = 667 м3/год. 

 

Определение расчётных расходов дождевых и талых вод в коллекторах дождевой 
канализации: 

Расчёт выполнен в соответствии с требованиями п. 7.4 СП 32.13330.2018. 

При гидравлическом расчёте сетей водоотведения поверхностных сточных вод 

расходы в сетях водоотведения, л/с, отводящих сточные воды с площадки предприятия, 

следует определять методом предельных интенсивностей по формуле Ж.1 

,
FAZmid

Qr

t
0,11,2n

r

1,2

−


=

 

где А, n – параметры, характеризующие соответственно интенсивность и продолжитель-

ность дождя для конкретной местности;  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
22 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Zmid – среднее значение коэффициента покрова, характеризующего поверхность бас-

сейна стока, определяемое как средневзвешенное значение в зависимости от значений 

коэффициентов Zi для различных видов поверхности водосбора, по таблицам Ж.6 и Ж.7 

СП 32.13330.2018; 

F – расчётная площадь стока, га. F=0,8856-0,0390=0,8466 га где 0,0390 площадь с кото-

рой дождевой сток отводится в кислую канализацию. 

tr – расчётная продолжительность дождя, равная продолжительности протекания   дож-

девых вод по поверхности и трубам до расчётного участка. 

А ‒ параметр, определяемый по формуле Ж.2 

 

где q20 – интенсивность дождя, л/с на 1 га, для данной местности продолжительностью 20 

мин при Р = 1 год, определяемая по рис. Ж.1, q20 = 70; 

n – показатель степени, определяемый по табл. Ж.1, n = 0,71; 

mr – среднее количество дождей за год, принимаемое по табл. Ж.1, mr = 150; 

γ – показатель степени, принимаемый по табл. Ж.1, γ = 1,54; 

А = 70 ∙ 200,71 ∙(1+ lg1 / lg150)1,54 = 587,26 

tr – расчётная продолжительность дождя, равная продолжительности протекания по-

верхностных вод по поверхности и трубам до расчётного участка, мин, и определяемая 

согласно Ж.5. 

Расчётный расход дождевых вод для гидравлического расчёта дождевых сетей  

qcal, л/с, определён по формуле Ж.3 

tr = tcon + tcan + tp 

где tcon – продолжительность протекания дождевых вод до уличного лотка или при нали-

чии дождеприемников в пределах квартала до уличного коллектора (время поверхност-

ной концентрации), определяемая согласно Ж.6.  

При расчёте времени поверхностной концентрации продолжительность протекания 

дождевых вод по крыше и водосточным трубам допускается принимать 0,5 мин. 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
23 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Время поверхностной концентрации дождевого стока следует при расчёте внутриквар-

тальной канализационной сети время поверхностной концентрации согласно Ж.6 сле-

дует принимать 2‒3 минуты. Приняты 3 минуты. 

tсаn – продолжительность протекания дождевых вод по уличным лоткам до дождеприём-

ника (при отсутствии их в пределах квартала), определяемая по формуле Ж.4 

,021,0 tсап  









=

V

I

can

can  

где Iсаn – длина участков лотков, м; 

Vсаn – расчётная скорость течения на участке, м/с; 

tp ‒ продолжительность протекания дождевых вод по трубам до рассчитываемого сече-

ния, определяемая по формуле Ж5 

,017,0 t =
V

I

р

р
р

 

где Ip – длина расчётных участков коллектора, м; 

Vp – расчётная скорость течения на участке, vp = 1,0 м/с 

При величине расчётной продолжительности протекания дождевых вод менее 10 

мин в формулу (Ж.1) следует вводить поправочный коэффициент, равный 0,8 при =5 

мин и 0,9 при =7 мин. 

Запад (Д-1-ЛК-1101). 

Исходные данные 

Суммарная площадь стоков: 0,259 га 

Из них: 

Кровля зданий и сооружений, асфальтобетонные покрытия дорог: 0,1849 га 

Щебёночные покрытия, не обработанные вяжущими составами: 0,05 га 

Газоны: 0,0241 га 

Поправочный коэффициент:1 

Интенсивность дождя: 70 л/с 

Среднее количество дождей за год: 150 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
24 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Показатель степени "гамма": 1,54 

Показатель степени n: 0,71 

Период однократного превышения расчётной интенсивности дождя: 1 

Время поверхностной концентрации стока: 3 мин. 

Продолжительность протекания дождевых вод: 

по уличным лоткам: 

0,021 х (20 / 1) = 0,42 мин. 

по трубам до рассчитываемого сечения: 

0,017 х (40 / 1) = 0,68 мин. 

Среднее значение коэффициента стока: 

Для водонепроницаемых поверхностей: 0,29 при А = 600  

Щебеночные покрытия, не обработанные вяжущими составами: 0,125 

Газоны: 0,038 

A = 70 х 200,71 х 11,54 = 587,26 

Среднее значение коэффициента стока для водонепроницаемых поверхностей: 0,29 

Среднее значение коэффициента, характеризующего поверхность бассейна стока (z) 

(0,1849 х 0,29 + 0,05 х 0,125 + 0,0241 х 0,038) / 0,259 = 0,235 

Расчётная продолжительность дождя: 

3+0,42+0,68 = 4,1мин 

Расходы дождевых вод: 

0,235 х 587,261,2 х 0,26 / 4,1(1,2 х 0,71 – 0,1) = 44,22л/с 

Расчётный расход дождевых вод для гидравлического расчёта сетей: 

 0,8х 44,22=35,4 л/с. 

 
1.2.7 Оценка изменения объёма поверхностного стока после реализации данного 
проекта 

Среднегодовой объём дождевых вод, определяется по формуле: 

FHW ДДД =10
 

где: Нд – слой осадков за тёплый период года (7 месяцев), 323 мм (603-ИГМИ-Т); 

Ψд – общий коэффициент стока дождевых вод 

F – площадь водосбора. 

Согласно картографическому материалу, полученному в рамках инженерных 

изысканий (отчёт по ИГМИ), поверхностные стоки собираются:  

- с дороги (твёрдых покрытий) - 0,1218 га,  

- с щебёночного покрытия -0,0206 га. 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
25 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Общая площадь существующего водосбора на участке намечаемого строитель-

ства 0,1424 га. 

С грунтовой поверхности 0,7432 га на существующее положение отвод поверх-

ностных стоков не организован. 

Общий коэффициент стока дождевых вод определён как средневзвешенная ве-

личина всей площади водосбора с учётом средних значений коэффициентов стока для 

различного рода поверхностей табл.7 СП 32.13330.2018 (для водонепроницаемых по-

крытий 0,6-0,7, для расчёта принято 0,7, для щебня 0,4-0,5, принято 0,5). Общий коэф-

фициент стока дождевых вод на существующее положение равен: Ψд = (0,1218 х 0,7 + 

0,0206 х 0,5) : 0,1424 = 0,67.  

Среднегодовой объём дождевых вод составит: 10 х 323 х 0,67 х 0,1424 = 

308,16784 м3/год ≈ 308,17 м3/год. 

После ввода в эксплуатацию объём дождевых вод составит 1679,0 м3/год (см. 

обоснование выше). 

Таким образом, после ввода в эксплуатацию проектируемого объекта объём 

дождевых вод, отводимых на очистку с участка намечаемого строительства, увели-

чится на 1370,83 м3/год. 

Среднегодовой объём талых (Wт) определяется по формуле 6 п. 7.2 СП 

32.13330.2018: 

Wт = 10 х hт х Ψт х F х Ку, м3/год 

где 10 – переводной коэффициент; 

hт – слой осадков за холодный период года, 169 мм (603-ИГМИ-Т); 

Ψт - общий коэффициент стока талых вод; 

Согласно п.7.2.5 СП 32.13330.2018 При определении среднегодового объёма та-

лых вод общий коэффициент стока Ψт с учётом уборки снега и потерь воды за счёт ча-

стичного впитывания водопроницаемыми поверхностями в период оттепелей допуска-

ется принимать в пределах 0,5-0,7, принимаем 0,6. 

КУ ‒ коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, определяется по 

формуле КУ = 1 ‒ FУ/F (п.7.2.2 формула 6а)  

Среднегодовой объём талых вод после ввода в эксплуатацию проектируемого 

объекта (расчёт приведён выше): 

Wт =10 х 169 х 0,6 х 0,8856 х 0,363 = 325,97 ≈ 326,0 м3/год 

Среднегодовой объём талых вод, собираемых с территории намечаемого строи-

тельства на существующее положение: 

FУ = 0,1218 га 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
26 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
КУ = 1 ‒ FУ/F = 1‒ 0,1218/0,1424 = 0,1447  

FУ = (0,3323-0,02485) + 0,2565=0,56395, где 0,02485 площадь кровли корп.630 

КУ = 1 ‒ 0,56395/0,8856=0,363 

Wт = 10 х hт х Ψт х F х Ку = 10 х 169 х 0,6 х 0,1424 х 0,1447 = 20,89 ≈ 21,0 м3/год  

Таким образом, после ввода в эксплуатацию проектируемого объекта объём та-

лых вод, отводимых на очистку с участка намечаемого строительства, увеличится на 

305,0 м3/год. 

Годовой объём отводимых поверхностных сточных вод с участка намечаемого 

строительства увеличится на 1696,83 м3/год после ввода в эксплуатацию проектируе-

мого объекта. 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
27 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Приложение 33 

Копия протоколов № 129/25-ФП и 130/25-ФП измерений уровня шума от 30.04.2025 г. в 

контрольных точках в рамках производственого экологического контроля 

ПАО «КуйбышевАзот» 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
28 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
29 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
30 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
31 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
32 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
33 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
34 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
35 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
36 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
37 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Приложение 34 

Определение акустического воздействия проектируемого объекта в период эксплуата-

ции 

Ниже в настоящем приложении представлены: 

- Документы, подтверждающие принятые акустические характеристики источ-

ников шума проектируемого объекта; 

- Расчёт шума, проникающего из помещения в соответствии с СП 

254.1325800.2016 и исходные сведения для него; 

- Сведения о выполненном акустическом расчёте (отчёт по программе Эколог 

Шум версия 2.6.5.4889, ф. «Интеграл») 

- Карты-схемы с изолиниями удельного звукового давления в октавных полосах 

и уровней звука от проектируемых ИШ в период эксплуатации. 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
38 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Документы, подтверждающие принятые акустические характеристики оборудования, 

являющегося источниками шума 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
39 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
40 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
41 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
42 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
43 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
44 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
45 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
46 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
47 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
 
  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
48 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Вентиляционное оборудование корп. 628 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
49 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
50 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
51 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
52 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
53 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
54 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
55 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
56 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
57 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
58 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
59 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
60 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
61 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
62 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
63 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
64 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
65 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
66 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
67 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
68 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
69 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
70 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
71 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
72 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
73 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
74 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
75 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
76 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
77 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
78 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
79 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
80 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
81 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
82 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
83 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
84 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
85 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
86 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
87 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
88 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
89 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
90 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Вентиляционное оборудование корп. 629 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
91 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
92 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
93 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
94 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
95 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
96 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
97 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
98 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
99 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
100 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
101 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
102 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
103 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
104 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
105 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
106 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
107 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
108 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
109 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
110 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
111 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Вентиляционное оборудование корп. 630 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
112 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
113 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
114 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
115 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
116 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
117 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
118 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
119 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
120 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
121 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
122 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
123 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
124 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
125 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
126 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
 

 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
127 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

Формат А3 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Исходные данные для расчёта шума, проникающего из помещения 

А) Данные по конструкции корпусов (сведения о материалах ограждающих конструкций) 
Корпус/Помеще-

ние 

Сведения о материалах ограждающих конструкций 

Наименование Габариты, м Материал Звукопоглощение α в октавных полосах со среднегеометриче-
скими частотами, Гц 

Источник информации 

Длина Ши-
рина 

Вы-
сота 

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Корпус 629 Со-
оружение уста-
новки нейтрали-
зации 

Стены 28,0 х 2 14,0 х 2 5,3 Стеновые сэндвич-панели 
«Металл Профиль» 100 
мм, или аналог 

0,4 0,5 0,75 0,7 0,65 0,6 0,5 0,5 Сэндвич-панели Paroc 100 мм 
(аналог). Акустические данные 
производителя 

Пол 28,0 14,0 - Монолитный железобетон 
150 мм. Оборудование 

0,08 0,08 0,08 0,09 0,10 0,10 0,10 0,10 Пол помещений типа 1 – с не-
большим количеством обору-
дования на единицу площади. 
Г.Л. Осипов, В.Н. Бобылев 
«Звукоизоляция и звукопогло-
щение». Москва АСТ Астрель, 
2004 г. 

Потолок 28,0 14,0 - Монолитный железобетон 
150 мм. Утеплитель – экс-
трузионный пенополисти-
рол 100 мм. 

0,03 0,03 0,08 0,03 0,06 0,32 0,27 0,27 Данные электронного ресурса 
[http://www.acoustic.ua/] для пе-
нополистирола ПС-4 

Корпус 628 Со-
оружение уста-
новки производ-
ства азотной кис-
лоты 

Стены 48,0 х 2 19,9 х 2 13,2 Утеплитель Технониколь 
Технофас 50 мм или аналог 

0,2 0,2 0,48 0,85 0,93 0,84 0,70 0,70 Утеплитель Технониколь Тех-
нолайт 50 мм. Акустические 
данные производителя 

Пол 48,0 19,9 - Монолитный железобетон 
150 мм. Оборудование 

0,08 0,08 0,08 0,09 0,10 0,10 0,10 0,10 Пол помещений типа 1 – с не-
большим количеством обору-
дования на единицу площади. 
Г.Л. Осипов, В.Н. Бобылев 
«Звукоизоляция и звукопогло-
щение». Москва АСТ Астрель, 
2004 г. 

Потолок 48,0 19,9 - Бетон с железнением по-
верхности 

0,01 0,01 0,01 0,01 0,02 0,02 0,02 0,02 Архитектурная физика. М. 
«Архитектура-С», 2007 

Корпус 630 Зда-
ние трансформа-
торной подстан-
ции 

Стены 15,5 х 2 10,0 х 2 5,85 Утеплитель на основе 
мин.ватных плит 100 мм. 

0,08 0,08 0,3 0,64 0,89 0,95 0,8 0,73 Данные электронного ресурса 
[http://www.tabik.ru/], минерало-
ватные ПП-80 

Пол 15,5 10,0 - Монолитный железобетон 
150 мм. Оборудование 

0,08 0,08 0,08 0,09 0,10 0,10 0,10 0,10 Пол помещений типа 1 – с не-
большим количеством обору-
дования на единицу площади. 
Г.Л. Осипов, В.Н. Бобылев 
«Звукоизоляция и звукопогло-
щение». Москва АСТ Астрель, 
2004 г. 

Потолок 15,5 10,0 - Металлические конструк-
ции, профнастил 57 мм. 
Утеплитель на основе 
мин.ватных плит 100 мм. 

0,08 0,08 0,3 0,64 0,89 0,95 0,8 0,73 Данные электронного ресурса 
[http://www.tabik.ru/], минерало-
ватные ПП-80 

 
  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
128 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

Формат А3 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Б) Данные по конструкции корпусов (сведения о материалах конструкций, через которые шум проникает из помещения) 
Корпус/Помеще-
ние 

Сведения о материалах конструкций, через которые шум проникает из помещения 

Наименование 
части огражда-
ющей конструк-
ции 

Габариты Материал Звукоизоляция R, дБ, в октавных полосах со среднегеометриче-
скими частотами, Гц 

Источник информации 

Длина Высота Площадь 

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Корпус 629 Се-
верная стена 

Стена 7,0 5,3 37,1 
(27,6) 

Стеновые сэндвич-па-
нели «Металл Профиль» 
100 мм, или аналог 

20 24 26 32 32 38 48 48 Сэндвич-панели Paroc 100 
мм (аналог). Акустические 
данные производителя 

Ворота сталь-
ные 

3,0 3,15 9,5 Швеллер с утеплителем 
– минераловатные плиты 
(базальтовые, каменные) 
130 мм., либо ППУ 70 
мм. 

38 38 34 44 46 50 55 55 Ш.Ш. Хисматуллин, Г.Г. 
Хисматуллина, И.В. Ефре-
мов, Техническая акустика. 
Стальная двойная дверь 
со звукопоглощающими 
слоями. 

Корпус 629 Юж-
ная стена 

Стена 14,0 5,3 74,2 
(60,79) 

Стеновые сэндвич-па-
нели «Металл Профиль» 
100 мм, или аналог 

20 24 26 32 32 38 48 48 Сэндвич-панели Paroc 100 
мм (аналог). Акустические 
данные производителя 

Дверные блоки 3,0 
2,35 
2,4 

2,0 
1,2 
1,7 

13,41 Швеллер с утеплителем 
– минераловатные плиты 
(базальтовые, каменные) 
130 мм., либо ППУ 70 
мм. 

38 38 34 44 46 50 55 55 Ш.Ш. Хисматуллин, Г.Г. 
Хисматуллина, И.В. Ефре-
мов, Техническая акустика. 
Стальная двойная дверь 
со звукопоглощающими 
слоями. 

Корпус 628. За-
падная стена 

Стена 48,0 13,2 633,6 
(574,34) 

Кирпич керамический 
полнотелый. Кладка 1,5 
кирпича 

41 44 48 55 61 65 65 65 Ш.Ш. Хисматуллин, Г.Г. 
Хисматуллина, И.В. Ефре-
мов, Техническая акустика. 

Двери 2,5 х 2 
1,6 х 2 
2,1 х 2 
1,4 х 3 

1,6 х 2 
2,0 х 2 
1,0 х 2 
2,1 х 3 

27,42 Швеллер с утеплителем 
– минераловатные плиты 
(базальтовые, каменные) 
130 мм., либо ППУ 70 
мм. 

38 38 34 44 46 50 55 55 Ш.Ш. Хисматуллин, Г.Г. 
Хисматуллина, И.В. Ефре-
мов, Техническая акустика. 
Стальная двойная дверь 
со звукопоглощающими 
слоями. Ворота сталь-

ные 
4,2 4,2 17,64 Швеллер с утеплителем 

– минераловатные плиты 
(базальтовые, каменные) 
130 мм., либо ППУ 70 
мм. 

38 38 34 44 46 50 55 55 

Оконные 
проёмы 

1 х 8 1,7 х 8 13,6 На основе ПВХ-профиля 
с двухкамерными стекло-
пакетами 

21 21 17 25 35 37 31 31 ГОСТ Р ЕН 12354-3-2012, 
табл. В1 для двойного 
стеклопакета из ламиниро-
ванного стекла 4-(6-16)-4 

Корпус 628. Юж-
ная стена 

Стена 13,2 19,8 261,36 
(218,88) 

Стеновые сэндвич-па-
нели «Металл Профиль» 
100 мм, или аналог 

20 24 26 32 32 38 48 48 Сэндвич-панели Paroc 100 
мм (аналог). Акустические 
данные производителя 

Двери 2,1 х 2 1,0 х 2 4,2 Швеллер с утеплителем 
– минераловатные плиты 
(базальтовые, каменные) 
130 мм., либо ППУ 70 
мм. 

38 38 34 44 46 50 55 55 Ш.Ш. Хисматуллин, Г.Г. 
Хисматуллина, И.В. Ефре-
мов, Техническая акустика. 
Стальная двойная дверь 
со звукопоглощающими 
слоями. 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
129 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

Формат А3 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Корпус/Помеще-
ние 

Сведения о материалах конструкций, через которые шум проникает из помещения 

Наименование 
части огражда-
ющей конструк-
ции 

Габариты Материал Звукоизоляция R, дБ, в октавных полосах со среднегеометриче-
скими частотами, Гц 

Источник информации 

Длина Высота Площадь 

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Оконные 
проёмы 

1,8 х 9 2,4 х 9 38,88 На основе ПВХ-профиля 
с двухкамерными стекло-
пакетами 

21 21 17 25 35 37 31 31 ГОСТ Р ЕН 12354-3-2012, 
табл. В1 для двойного 
стеклопакета из ламиниро-
ванного стекла 4-(6-16)-4 

Корпус 630 Во-
сточная стена 

Стена 10,0 5,85 58,5 
(35,75) 

Газобетонные блоки 400 
мм 

31 31 34 42 51 54 54 54 Данные для газоблока сте-
нового шириной 240 мм 

Ворота сталь-
ные 

3,25 Х 2 3,5 Х 2 22,75 Швеллер с утеплителем 
– минераловатные плиты 
(базальтовые, каменные) 
130 мм., либо ППУ 70 
мм. 

38 38 34 44 46 50 55 55 Ш.Ш. Хисматуллин, Г.Г. 
Хисматуллина, И.В. Ефре-
мов, Техническая акустика. 
Стальная двойная дверь 
со звукопоглощающими 
слоями. 

Корпус 630 Се-
верная стена 

Стена 15,5 5,85 90,7 
(76,7) 

Газобетонные блоки 400 
мм 

31 31 34 42 51 54 54 54 Данные для газоблока сте-
нового шириной 240 мм 

Дверные блоки 2,5 х 2 
2,4 х 1 

1,6 х 2 
1,0 х 1 

10,4 Швеллер с утеплителем 
– минераловатные плиты 
(базальтовые, каменные) 
130 мм., либо ППУ 70 
мм. 

38 38 34 44 46 50 55 55 Ш.Ш. Хисматуллин, Г.Г. 
Хисматуллина, И.В. Ефре-
мов, Техническая акустика. 
Стальная двойная дверь 
со звукопоглощающими 
слоями. 

Оконные 
проёмы 

1,5 х 1 
1,5 х 1 

0,9 х 1 
1,5 х 1 

3,6 На основе ПВХ-профиля 
с двухкамерными стекло-
пакетами 

21 21 17 25 35 37 31 31 ГОСТ Р ЕН 12354-3-2012, 
табл. В1 для двойного 
стеклопакета из ламиниро-
ванного стекла 4-(6-16)-4 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
130 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
В) Сведения о звукоизолирующей и звукопоглащающей способности ограждающих кон-
струкций 

 

  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
131 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
132 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Расчёты шума, проникающего из помещения на территории согласно СНиП 23-03-2003 

Расчёт шума, проникающего из помещения на территорию (версия 1.6) 
 

Программа реализует методики: 
СНиП 23-03-2003. Защита от шума. 

Фирма "Интеграл" 2011-2012 г. 
Пользователь: ОАО "ГИАП"  Регистрационный номер: 02170235 

 

Источник шума: К. 628 Западная стена 

 

Источники шума внутри помещения: 
Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

ГТУ-8/1 (дистанция замера: 1 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 14.2 
м; Коэффициент, учитывающий вли-
яние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

90.6 90.6 92.3 93.9 95.3 95.9 93.2 89.4 85.6  

ГТУ-8/2 (дистанция замера: 1 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 14.2 
м; Коэффициент, учитывающий вли-
яние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

90.6 90.6 92.3 93.9 95.3 95.9 93.2 89.4 85.6  

Н-302В,Г (дистанция замера: 0 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 
15.2 м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 1;Про-
странственный угол: 6.28) 

76.6 76.6 78.3 79.9 81.3 81.9 79.2 75.4 71.6  

Н-420А (дистанция замера: 0 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 17.4 
м; Коэффициент, учитывающий вли-
яние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

79.6 79.6 81.3 82.9 84.3 84.9 82.2 78.4 74.6  

П1 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 3.4 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

83 83 76 85 82 81 76 72 69  

П2 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 2.5 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1.167;Простран-
ственный угол: 6.28) 

83 83 76 85 82 81 76 72 69  

П3/1,2 (дистанция замера: 0 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 2.9 
м; Коэффициент, учитывающий вли-
яние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

97 97 98 102 104 100 96 91 83  

П4/1,2 (дистанция замера: 0 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 2.3 
м; Коэффициент, учитывающий вли-
яние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

97 97 98 102 104 100 96 91 83  

П5 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 2.2 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1.083;Простран-
ственный угол: 6.28) 

96 96 105 98 96 94 92 89 80  

П6 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 2.2 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1.083;Простран-
ственный угол: 6.28) 

96 96 105 98 96 94 92 89 80  

П7 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 2.1 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

83.6 83.6 85.3 86.9 88.3 88.9 86.2 82.4 78.6  

П8 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 2.1 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

83.6 83.6 85.3 86.9 88.3 88.9 86.2 82.4 78.6  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
133 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
П9 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 2.7 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

52 52 54 62 69 69 66 63 58  

В3 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 17.1 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

75 75 84 77 75 73 71 68 59  

В4 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 10.5 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

75 75 84 77 75 73 71 68 59  

В9 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 0.9 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1.1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

54 54 64 69 64 65 62 59 52  

В10 (дистанция замера: 0 м; рассто-
яние до окна или кожуха (r): 0.9 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 2.25;Про-
странственный угол: 6.28) 

54 54 64 69 64 65 62 59 52  

В11 (дистанция замера: 0 м; рассто-
яние до окна или кожуха (r): 1.9 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1.05;Про-
странственный угол: 6.28) 

55 55 64 67 69 72 70 68 64  

А1 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 1 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1.333;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А2 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 12.5 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А3 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 18.2 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А4 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 18.2 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А5 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 18.2 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А6 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 0.4 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 2.857;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А7 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 8.5 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А8 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 17.5 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А9 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 17.5 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А10 (дистанция замера: 0 м; рассто-
яние до окна или кожуха (r): 8.5 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
134 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 
А11 (дистанция замера: 0 м; рассто-
яние до окна или кожуха (r): 8.5 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А12 (дистанция замера: 0 м; рассто-
яние до окна или кожуха (r): 17.5 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

 

Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
ГТУ-8/1 101.59 101.59 103.29 104.89 106.29 106.89 104.19 100.39 96.59 111 
ГТУ-8/2 101.59 101.59 103.29 104.89 106.29 106.89 104.19 100.39 96.59 114 
Н-302В,Г 76.6 76.6 78.3 79.9 81.3 81.9 79.2 75.4 71.6  
Н-420А 79.6 79.6 81.3 82.9 84.3 84.9 82.2 78.4 74.6  
П1 83 83 76 85 82 81 76 72 69  
П2 83 83 76 85 82 81 76 72 69  
П3/1,2 97 97 98 102 104 100 96 91 83  
П4/1,2 97 97 98 102 104 100 96 91 83  
П5 96 96 105 98 96 94 92 89 80  
П6 96 96 105 98 96 94 92 89 80  
П7 83.6 83.6 85.3 86.9 88.3 88.9 86.2 82.4 78.6  
П8 83.6 83.6 85.3 86.9 88.3 88.9 86.2 82.4 78.6  
П9 52 52 54 62 69 69 66 63 58  
В3 75 75 84 77 75 73 71 68 59  
В4 75 75 84 77 75 73 71 68 59  
В9 54 54 64 69 64 65 62 59 52  
В10 54 54 64 69 64 65 62 59 52  
В11 55 55 64 67 69 72 70 68 64  
А1 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А2 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А3 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А4 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А5 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А6 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А7 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А8 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А9 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А10 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А11 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А12 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со среднегеометриче-
скими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (общ. пл. элемента: 633.6 кв. 
м) 

41 41 44 48 55 61 65 65 65 

Оконные проёмы (13.6 кв. м) 21 21 21 17 25 35 37 31 31 
Двери (27.42 кв. м) 38 38 38 34 44 46 50 55 55 
Ворота стальные (17.64 кв. м) 38 38 38 34 44 46 50 55 55 

 

Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, 
Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стены (1792.56 кв. м) 0.2 0.2 0.2 0.48 0.85 0.93 0.84 0.7 0.7 
Пол (955.2 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
135 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Потолок (955.2 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.3 0.64 0.89 0.95 0.8 0.73 

 

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 

1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 

R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 

S=633.6 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 

Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

35.95 35.95 36.62 33.27 41.33 50.32 52.77 47.55 47.55 

 

2. Расчетные характеристики помещения 

Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами 
в Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 

Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 

Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 

nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

511.34
4 

511.34
4 

511.34
4 

1223.4
048 

2220.9
72 

2612.7
288 

2508.7
104 

2114.4
72 

2047.6
08 

 

Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц, по формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 

Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=3702.96 м2 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.1381 0.1381 0.1381 0.3304 0.5998 0.7056 0.6775 0.571 0.553 

 

Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометриче-
скими частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 

k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 

k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициенты нарушения диффуз-
ности поля в помещении 

1.14 1.14 1.14 1.48 2.5 3.03 2.89 2.35 2.27 

 

Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Акустические постоянные 
помещения (B) 

593.28 593.28 593.28 1827.0
7 

5549.6
6 

8874.7
6 

7778.9
5 

4928.8
4 

4580.7
8 

 

3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 

Lист=10*lg((100.1*(Li+10*lg(x/r/r/T+4/B/k))) 

Li - мощность i-ого источника шума, дБ 

B - акустическая постоянная помещения, мB - акустическая постоянная помещения, м#2 

r - расстояние до окна, кожуха, м 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
136 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Т - пространственный угол, рад 

х - коэффициент, учитывающий влияние ближнего поля 

Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 500Гц 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

89.35 89.35 95.23 91.73 92.26 89.19 85.97 82.01 75.29 

 

Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 

R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 

Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=633.6 м2 

Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструк-
цией, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

81.42 81.42 86.63 86.48 78.95 66.89 61.22 62.48 55.76 0 

 

Источник шума: К. 628 Южная стена 

 

Источники шума внутри помещения: 
Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

ГТУ-8/1 (дистанция замера: 1 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 21.4 
м; Коэффициент, учитывающий вли-
яние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

90.6 90.6 92.3 93.9 95.3 95.9 93.2 89.4 85.6  

ГТУ-8/2 (дистанция замера: 1 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 40.5 
м; Коэффициент, учитывающий вли-
яние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

90.6 90.6 92.3 93.9 95.3 95.9 93.2 89.4 85.6  

Н-302В,Г (дистанция замера: 0 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 7 
м; Коэффициент, учитывающий вли-
яние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

76.6 76.6 78.3 79.9 81.3 81.9 79.2 75.4 71.6  

Н-420А (дистанция замера: 0 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 7 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

79.6 79.6 81.3 82.9 84.3 84.9 82.2 78.4 74.6  

П1 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 4.6 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

83 83 76 85 82 81 76 72 69  

П2 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 31 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

83 83 76 85 82 81 76 72 69  

П3/1,2 (дистанция замера: 0 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 13.2 
м; Коэффициент, учитывающий вли-
яние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

97 97 98 102 104 100 96 91 83  

П4/1,2 (дистанция замера: 0 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 39 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

97 97 98 102 104 100 96 91 83  

П5 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 1.3 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1.833;Простран-
ственный угол: 6.28) 

96 96 105 98 96 94 92 89 80  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
137 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
П6 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 4.5 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

96 96 105 98 96 94 92 89 80  

П7 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 34.6 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

83.6 83.6 85.3 86.9 88.3 88.9 86.2 82.4 78.6  

П8 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 26.2 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

83.6 83.6 85.3 86.9 88.3 88.9 86.2 82.4 78.6  

П9 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 12.8 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

52 52 54 62 69 69 66 63 58  

В3 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 1.1 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

75 75 84 77 75 73 71 68 59  

В4 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 47.8 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

75 75 84 77 75 73 71 68 59  

В9 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 39.4 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

54 54 64 69 64 65 62 59 52  

В10 (дистанция замера: 0 м; рассто-
яние до окна или кожуха (r): 6.5 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

54 54 64 69 64 65 62 59 52  

В11 (дистанция замера: 0 м; рассто-
яние до окна или кожуха (r): 1.9 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1.05;Про-
странственный угол: 6.28) 

55 55 64 67 69 72 70 68 64  

А1 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 41.2 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А2 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 48.5 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А3 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 40.5 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А4 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 22.5 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А5 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 7.9 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А6 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 19.2 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А7 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 36 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
138 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 
А8 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 42 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А9 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 30.5 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А10 (дистанция замера: 0 м; рассто-
яние до окна или кожуха (r): 18 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А11 (дистанция замера: 0 м; рассто-
яние до окна или кожуха (r): 12.3 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

А12 (дистанция замера: 0 м; рассто-
яние до окна или кожуха (r): 6 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

 

Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
ГТУ-8/1 101.59 101.59 103.29 104.89 106.29 106.89 104.19 100.39 96.59 111 
ГТУ-8/2 101.59 101.59 103.29 104.89 106.29 106.89 104.19 100.39 96.59 114 
Н-302В,Г 76.6 76.6 78.3 79.9 81.3 81.9 79.2 75.4 71.6  
Н-420А 79.6 79.6 81.3 82.9 84.3 84.9 82.2 78.4 74.6  
П1 83 83 76 85 82 81 76 72 69  
П2 83 83 76 85 82 81 76 72 69  
П3/1,2 97 97 98 102 104 100 96 91 83  
П4/1,2 97 97 98 102 104 100 96 91 83  
П5 96 96 105 98 96 94 92 89 80  
П6 96 96 105 98 96 94 92 89 80  
П7 83.6 83.6 85.3 86.9 88.3 88.9 86.2 82.4 78.6  
П8 83.6 83.6 85.3 86.9 88.3 88.9 86.2 82.4 78.6  
П9 52 52 54 62 69 69 66 63 58  
В3 75 75 84 77 75 73 71 68 59  
В4 75 75 84 77 75 73 71 68 59  
В9 54 54 64 69 64 65 62 59 52  
В10 54 54 64 69 64 65 62 59 52  
В11 55 55 64 67 69 72 70 68 64  
А1 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А2 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А3 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А4 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А5 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А6 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А7 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А8 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А9 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А10 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А11 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  
А12 44.6 44.6 46.3 47.9 49.3 49.9 47.2 43.4 39.6  

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
139 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со среднегеометриче-
скими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (общ. пл. элемента: 261.36 кв. 
м) 

41 41 44 48 55 61 65 65 65 

Оконные проёмы (38.88 кв. м) 21 21 21 17 25 35 37 31 31 
Двери (4.2 кв. м) 38 38 38 34 44 46 50 55 55 

 

Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, 
Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стены (1792.56 кв. м) 0.2 0.2 0.2 0.48 0.85 0.93 0.84 0.7 0.7 
Пол (955.2 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Потолок (955.2 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.3 0.64 0.89 0.95 0.8 0.73 

 

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 

1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 

R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 

S=261.36 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 

Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

29.03 29.03 29.15 25.25 33.24 43.18 45.21 39.26 39.26 

 

2. Расчетные характеристики помещения 

Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами 
в Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 

Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 

Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 

nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

511.34
4 

511.34
4 

511.34
4 

1223.4
048 

2220.9
72 

2612.7
288 

2508.7
104 

2114.4
72 

2047.6
08 

 

Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц, по формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 

Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=3702.96 м2 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.1381 0.1381 0.1381 0.3304 0.5998 0.7056 0.6775 0.571 0.553 

 

Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометриче-
скими частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 

k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 

k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициенты нарушения диффуз-
ности поля в помещении 

1.14 1.14 1.14 1.48 2.5 3.03 2.89 2.35 2.27 

 

Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
140 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
B=A/(1-aср) 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Акустические постоянные 
помещения (B) 

593.28 593.28 593.28 1827.0
7 

5549.6
6 

8874.7
6 

7778.9
5 

4928.8
4 

4580.7
8 

 

3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 

Lист=10*lg((100.1*(Li+10*lg(x/r/r/T+4/B/k))) 

Li - мощность i-ого источника шума, дБ 

B - акустическая постоянная помещения, мB - акустическая постоянная помещения, м#2 

r - расстояние до окна, кожуха, м 

Т - пространственный угол, рад 

х - коэффициент, учитывающий влияние ближнего поля 

Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 500Гц 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

90.09 90.09 98.11 91.27 89.1 87.08 85.01 82.05 73.9 

 

Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 

R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 

Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=261.36 м2 

Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструк-
цией, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

85.23 85.23 93.13 90.19 80.03 68.07 63.97 66.96 58.81 0 

 

 

Источник шума: К. 629 Северная стена 

 

Источники шума внутри помещения: 
Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

Н-701 (дистанция замера: 1 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 19.4 
м; Коэффициент, учитывающий вли-
яние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

64.6 64.6 66.3 67.9 69.3 69.9 67.2 63.4 59.6  

Н-702 (дистанция замера: 0 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 13.6 
м; Коэффициент, учитывающий вли-
яние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

63.6 63.6 65.3 66.9 68.3 68.9 66.2 62.4 58.6  

Н-703 (дистанция замера: 1 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 18.5 
м; Коэффициент, учитывающий вли-
яние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

95 95 98 98 97 96 93 89 88  

Н-704 (дистанция замера: 0 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 12.9 
м; Коэффициент, учитывающий вли-
яние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

75.6 75.6 77.3 78.9 80.3 80.9 78.2 74.4 70.6  

Н-705 (дистанция замера: 0 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 9.8 
м; Коэффициент, учитывающий вли-
яние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

74.6 74.6 76.3 77.9 79.3 79.9 77.2 73.4 69.6  

П1 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 0.7 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 2;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

78 78 87 80 78 76 74 71 62  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
141 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
В1 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 22.4 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

73 73 82 75 73 71 69 66 57  

А1 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 7.8 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

37.6 37.6 39.3 40.9 42.3 42.9 40.2 36.4 32.6  

А2 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 21.1 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

37.6 37.6 39.3 40.9 42.3 42.9 40.2 36.4 32.6  

 

Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Н-701 75.59 75.59 77.29 78.89 80.29 80.89 78.19 74.39 70.59 85 
Н-702 63.6 63.6 65.3 66.9 68.3 68.9 66.2 62.4 58.6  
Н-703 105.99 105.99 108.99 108.99 107.99 106.99 103.99 99.99 98.99 111.6 
Н-704 75.6 75.6 77.3 78.9 80.3 80.9 78.2 74.4 70.6  
Н-705 74.6 74.6 76.3 77.9 79.3 79.9 77.2 73.4 69.6  
П1 78 78 87 80 78 76 74 71 62  
В1 73 73 82 75 73 71 69 66 57  
А1 37.6 37.6 39.3 40.9 42.3 42.9 40.2 36.4 32.6  
А2 37.6 37.6 39.3 40.9 42.3 42.9 40.2 36.4 32.6  

 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со среднегеометриче-
скими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (общ. пл. элемента: 37.1 кв. 
м) 

20 20 24 26 32 32 38 48 48 

Ворота стальные (9.5 кв. м) 38 38 38 34 44 46 50 55 55 
 

Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, 
Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стены (445.2 кв. м) 0.4 0.4 0.5 0.75 0.7 0.65 0.6 0.5 0.5 
Пол (392 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Потолок (392 кв. м) 0.03 0.03 0.03 0.08 0.03 0.06 0.32 0.27 0.27 

 

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 

1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 

R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 

S=37.1 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 

Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

21.26 21.26 25.23 27.05 33.19 33.23 39.19 49 49 

 

2. Расчетные характеристики помещения 

Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами 
в Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 

Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 

Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 

nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
142 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

221.2 221.2 265.72 396.62 358.68 352.1 431.76 367.64 367.64 

 

Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц, по формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 

Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=1229.2 м2 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.18 0.18 0.2162 0.3227 0.2918 0.2864 0.3513 0.2991 0.2991 

 

Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометриче-
скими частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 

k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 

k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициенты нарушения диффуз-
ности поля в помещении 

1.21 1.21 1.28 1.46 1.41 1.4 1.51 1.42 1.42 

 

Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Акустические постоянные 
помещения (B) 

269.76 269.76 339.02 585.59 506.47 493.41 665.58 524.53 524.53 

 

3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 

Lист=10*lg((100.1*(Li+10*lg(x/r/r/T+4/B/k))) 

Li - мощность i-ого источника шума, дБ 

B - акустическая постоянная помещения, мB - акустическая постоянная помещения, м#2 

r - расстояние до окна, кожуха, м 

Т - пространственный угол, рад 

х - коэффициент, учитывающий влияние ближнего поля 

Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 500Гц 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

87.39 87.39 90.42 86.76 86.29 85.33 81.1 78.26 76.77 

 

Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 

R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 

Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=37.1 м2 

Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструк-
цией, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

81.82 81.82 80.88 75.4 68.79 67.79 57.6 44.95 43.46 0 

 

Источник шума: К. 629 Южная стена 

 

Источники шума внутри помещения: 
Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
143 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
макс. 

П2 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 1.4 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

35 35 47 57 58 55 51 46 50  

В2 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 0.7 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

13.6 13.6 34.3 35.4 53 49 48.2 44 31  

В3 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 0.5 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1.167;Простран-
ственный угол: 6.28) 

27.6 27.6 15.8 25.6 45.6 44.5 42.9 37.7 25.7  

 

Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
П2 35 35 47 57 58 55 51 46 50  
В2 13.6 13.6 34.3 35.4 53 49 48.2 44 31  
В3 27.6 27.6 15.8 25.6 45.6 44.5 42.9 37.7 25.7  

 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со среднегеометриче-
скими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (общ. пл. элемента: 74.73 кв. 
м) 

20 20 24 26 32 32 38 48 48 

Дверные блоки (13.41 кв. м) 38 38 38 34 44 46 50 55 55 
 

Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, 
Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стены (445.2 кв. м) 0.2 0.2 0.2 0.48 0.85 0.93 0.84 0.7 0.7 
Пол (955.2 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Потолок (955.1 кв. м) 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 

 

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 

1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 

R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 

S=74.73 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 

Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

20.84 20.84 24.82 26.71 32.8 32.82 38.8 48.67 48.67 

 

2. Расчетные характеристики помещения 

Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами 
в Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 

Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 

Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 

nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

175.00
7 

175.00
7 

175.00
7 

299.66
3 

473.93
9 

528.65
8 

488.59 426.26
2 

426.26
2 

 

Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
144 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Гц, по формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 

Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=2355.5 м2 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.0743 0.0743 0.0743 0.1272 0.2012 0.2244 0.2074 0.181 0.181 

 

Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометриче-
скими частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 

k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 

k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициенты нарушения диффуз-
ности поля в помещении 

1.03 1.03 1.03 1.12 1.25 1.29 1.26 1.22 1.22 

 

Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Акустические постоянные 
помещения (B) 

189.05 189.05 189.05 343.34 593.31 681.61 616.44 520.47 520.47 

 

3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 

Lист=10*lg((100.1*(Li+10*lg(x/r/r/T+4/B/k))) 

Li - мощность i-ого источника шума, дБ 

B - акустическая постоянная помещения, мB - акустическая постоянная помещения, м#2 

r - расстояние до окна, кожуха, м 

Т - пространственный угол, рад 

х - коэффициент, учитывающий влияние ближнего поля 

Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 500Гц 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

28.86 28.86 37.82 46.75 51.7 48.71 46.75 42.1 39.75 

 

Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 

R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 

Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=74.73 м2 

Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструк-
цией, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

26.75 26.75 31.73 38.77 37.63 34.62 26.68 12.16 9.81 0 

 

 

Источник шума: к. 630 Восточная стена 

 

Источники шума внутри помещения: 
Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

В1 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 11.5 м; 
Коэффициент, учитывающий влия-

13.6 13.6 34.3 35.4 53 49 48.2 44 31  



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
145 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
ние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 
Т1, Т2 (дистанция замера: 0 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 4.2 
м; Коэффициент, учитывающий вли-
яние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

68.6 68.6 70.3 71.9 73.3 73.9 71.2 67.4 63.6  

 

Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
В1 13.6 13.6 34.3 35.4 53 49 48.2 44 31  
Т1, Т2 68.6 68.6 70.3 71.9 73.3 73.9 71.2 67.4 63.6  

 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со среднегеометриче-
скими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (общ. пл. элемента: 58.58 кв. 
м) 

31 31 31 34 42 51 54 54 54 

Ворота стальные (22.75 кв. м) 38 38 38 34 44 46 50 55 55 
 

Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, 
Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стены (298.35 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.3 0.64 0.89 0.95 0.8 0.73 
Пол (155 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Потолок (155 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.3 0.64 0.89 0.95 0.8 0.73 

 

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 

1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 

R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 

S=58.58 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 

Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

32.62 32.62 32.62 34 42.67 48.35 51.99 54.36 54.36 

 

2. Расчетные характеристики помещения 

Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами 
в Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 

Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 

Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 

nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

48.668 48.668 48.668 148.40
5 

304.09
4 

418.98
15 

446.18
25 

378.18 346.44
55 

 

Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц, по формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 

Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=608.35 м2 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Средние коэффициенты 0.08 0.08 0.08 0.2439 0.4999 0.6887 0.7334 0.6216 0.5695 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
146 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
звукопоглощения 
 

Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометриче-
скими частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 

k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 

k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициенты нарушения диффуз-
ности поля в помещении 

1.04 1.04 1.04 1.33 2 2.94 3.17 2.61 2.35 

 

Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Акустические постоянные 
помещения (B) 

52.9 52.9 52.9 196.28 608.07 1345.9
1 

1673.6 999.42 804.75 

 

3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 

Lист=10*lg((100.1*(Li+10*lg(x/r/r/T+4/B/k))) 

Li - мощность i-ого источника шума, дБ 

B - акустическая постоянная помещения, мB - акустическая постоянная помещения, м#2 

r - расстояние до окна, кожуха, м 

Т - пространственный угол, рад 

х - коэффициент, учитывающий влияние ближнего поля 

Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 500Гц 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

57.72 57.72 59.42 55.77 54.22 53.92 51.11 47.64 44.07 

 

Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 

R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 

Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=58.58 м2 

Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструк-
цией, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

42.78 42.78 44.48 39.45 29.23 23.25 16.8 10.96 7.39 0 

 

Источник шума: к. 630 Северная стена 

 

Источники шума внутри помещения: 
Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

П1 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 2.3 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

23.9 23.9 33.3 45.2 42.1 47.2 47.5 37.2 28  

В2 (дистанция замера: 0 м; расстоя-
ние до окна или кожуха (r): 0.7 м; Ко-
эффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространствен-
ный угол: 6.28) 

23.3 23.3 11.5 21.3 41.3 40.2 38.6 33.4 21.4  

Т1,Т2 (дистанция замера: 0 м; рас-
стояние до окна или кожуха (r): 8.5 
м; Коэффициент, учитывающий вли-
яние ближнего поля (x): 1;Простран-
ственный угол: 6.28) 

68.6 68.6 70.3 71.9 73.3 73.9 71.2 67.4 63.6  

 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
147 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 
макс. 

П1 23.9 23.9 33.3 45.2 42.1 47.2 47.5 37.2 28  
В2 23.3 23.3 11.5 21.3 41.3 40.2 38.6 33.4 21.4  
Т1,Т2 68.6 68.6 70.3 71.9 73.3 73.9 71.2 67.4 63.6  

 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным полосам со среднегеометриче-
скими частотами, Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стена (общ. пл. элемента: 89.9 кв. 
м) 

31 31 31 34 42 51 54 54 54 

Окна (3.6 кв. м) 21 21 21 17 25 35 37 31 31 
Двери (10.4 кв. м) 38 38 38 34 44 46 50 55 55 

 

Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, 
Гц): 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Стены (298.35 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.3 0.64 0.89 0.95 0.8 0.73 
Пол (155 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.1 0.1 0.1 0.1 
Потолок (155 кв. м) 0.08 0.08 0.08 0.3 0.64 0.89 0.95 0.8 0.73 

 

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, м2 (по октавным 
полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

Результаты расчета 

1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 

R=10*lg( S/(Si/100.1*Ri) ) 

S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м2 

S=89.9 м2 

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м2 

Ri – изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Звукоизоляция ограждающей 
конструкции (R) 

29.97 29.97 29.97 29.28 37.34 46.52 49.03 44.49 44.49 

 

2. Расчетные характеристики помещения 

Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами 
в Гц: 
А=(ai*Si)+(Aj*nj) 

ai – коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности 

Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м2 

Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2 

nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт. 
 

Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

48.668 48.668 48.668 148.40
5 

304.09
4 

418.98
15 

446.18
25 

378.18 346.44
55 

 

Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в 
Гц, по формуле: 
aср=A/Sогр 

A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 

Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. Площадь звукопоглощающих 
конструкций (штучных звукопоглотителей) не учитывается. 

Sогр=608.35 м2 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Средние коэффициенты 
звукопоглощения 

0.08 0.08 0.08 0.2439 0.4999 0.6887 0.7334 0.6216 0.5695 

 

Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со среднегеометриче-
скими частотами в Гц: 
k=1.25+1.75*(aср-0.2), при aср меньше либо равно 0.4 



 
 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
148 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 
k=1.6+4*(aср-0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 

k=2+5*(aср-0.5), при aср более 0.5 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициенты нарушения диффуз-
ности поля в помещении 

1.04 1.04 1.04 1.33 2 2.94 3.17 2.61 2.35 

 

Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 
B=A/(1-aср) 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Акустические постоянные 
помещения (B) 

52.9 52.9 52.9 196.28 608.07 1345.9
1 

1673.6 999.42 804.75 

 

3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструкцией, дБ 

Lист=10*lg((100.1*(Li+10*lg(x/r/r/T+4/B/k))) 

Li - мощность i-ого источника шума, дБ 

B - акустическая постоянная помещения, мB - акустическая постоянная помещения, м#2 

r - расстояние до окна, кожуха, м 

Т - пространственный угол, рад 

х - коэффициент, учитывающий влияние ближнего поля 

Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 500Гц 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗД от всех источников 
шума внутри помещения перед 
ограждающей конструкцией, дБ 

57.35 57.35 59.05 54.36 50.88 49.24 46.34 43.31 39.98 

 

Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R 

R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ 

Sокна - площадь ограждающей конструкции, м2 

Sокна=89.9 м2 

Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей конструк-
цией, дБ 

 
Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La 

макс. 
Шума проникающий из помещения 
на территорию, дБ 

46.92 46.92 48.62 44.62 33.08 22.26 16.85 18.36 15.03 0 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Инв. № подл.         Подп. и дата               Взам. инв. № 

1
4

9
 

 И
зм

.   Кол.уч.   Лист    №
 док.    П

одп.    Дата
 

Лист 
с
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.3

-ТЧ
 

ф
орм

ат А4
 

Отчет по программе «Эколог Шум» версия 2.6.5.4889 (ф. «Интеграл») 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2024 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.5.4889 (от 22.05.2024) [3D] 

Серийный номер 02170235, ОАО "ГИАП" 
1. Исходные данные 
1.1. Условия расчёта 

Температура воздуха: 10.0 
Относительная влажность воздуха: 70.0 

 
1.2. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных по-
лосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В рас-
чете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

Дистанция 
замера (рас-
чета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

003 В1-628   20.25  73.0 73.0 82.0 85.0 76.0 75.0 73.0 63.0 60.0 81.1 Да 

004 В2-628   20.25  73.0 73.0 82.0 85.0 76.0 75.0 73.0 63.0 60.0 81.1 Да 

005 В5-628   21.20  80.0 83.0 88.0 85.0 82.0 82.0 79.0 73.0 72.0 86.0 Да 

006 В6-628   21.20  80.0 83.0 88.0 85.0 82.0 82.0 79.0 73.0 72.0 86.0 Да 

007 В7-628   20.35  77.0 77.0 86.0 89.0 80.0 79.0 77.0 67.0 64.0 85.1 Да 

008 В8-628   20.35  77.0 77.0 86.0 89.0 80.0 79.0 77.0 67.0 64.0 85.1 Да 

009 В12-628   21.20  82.0 85.0 90.0 87.0 84.0 84.0 81.0 75.0 74.0 88.0 Да 

010 В13-628   21.20  82.0 85.0 90.0 87.0 84.0 84.0 81.0 75.0 74.0 88.0 Да 

011 К1/1,2-628   10.70  52.0 55.0 60.0 57.0 54.0 54.0 51.0 45.0 44.0 58.0 Да 

012 К2/1,2-628   10.70  52.0 55.0 60.0 57.0 54.0 54.0 51.0 45.0 44.0 58.0 Да 

013 К3-1,2-628   13.65  54.0 57.0 62.0 59.0 56.0 56.0 53.0 47.0 46.0 60.0 Да 

014 К4-1,2-628   2.30  50.0 53.0 58.0 55.0 52.0 52.0 49.0 43.0 42.0 56.0 Да 

017 !1/1,2-629   2.80  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Да 

018 К2/1,2-629   2.80  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Да 

021 К1-630   4.20  52.0 55.0 60.0 57.0 54.0 54.0 51.0 45.0 44.0 58.0 Да 

022 К2-630   4.20  52.0 55.0 60.0 57.0 54.0 54.0 51.0 45.0 44.0 58.0 Да 

023 К3/1,2-630   2.80  44.0 47.0 52.0 49.0 46.0 46.0 43.0 37.0 36.0 50.0 Да 

024 К4/1,2-630   2.80  43.0 46.0 51.0 48.0 45.0 45.0 42.0 36.0 35.0 49.0 Да 

025 К5-630   2.00  43.0 46.0 51.0 48.0 45.0 45.0 42.0 36.0 35.0 49.0 Да 

101 Н-601А-633   0.00 1.0 84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 76.0 90.0 Да 

102 Н-601Б-633   0.00 1.0 84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 76.0 90.0 Да 

308 В1-502   20.30  82.0 82.0 91.0 94.0 85.0 94.0 82.0 72.0 69.0 95.2 Да 

309 В2-502   20.30  82.0 82.0 91.0 94.0 85.0 94.0 82.0 72.0 69.0 95.2 Да 

310 В5-502   20.30  90.0 90.0 92.0 90.0 90.0 90.0 90.0 90.0 90.0 97.0 Да 

311 В6-502   20.30  90.0 90.0 92.0 90.0 90.0 90.0 90.0 90.0 90.0 97.0 Да 

312 В7-502   20.20  87.0 87.0 96.0 99.0 90.0 89.0 87.0 77.0 74.0 95.0 Да 

313 В8-502   20.20  87.0 87.0 96.0 99.0 90.0 89.0 87.0 77.0 74.0 95.0 Да 

314 К1-502   10.34  46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0 52.0 Да 

315 К2-502   10.47  49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 



 

 

 Инв. № подл.         Подп. и дата               Взам. инв. № 

1
5

0
 

 И
зм

.   Кол.уч.   Лист    №
 док.    П

одп.    Дата
 

Лист 
с
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.3

-ТЧ
 

ф
орм

ат А4
 

316 К3-502   15.07  52.0 55.0 60.0 57.0 54.0 54.0 51.0 45.0 44.0 58.0 Да 

317 В12-502   20.30  91.0 91.0 93.0 91.0 91.0 91.0 91.0 91.0 91.0 98.0 Да 

318 В13-502   20.30  91.0 91.0 93.0 91.0 91.0 91.0 91.0 91.0 91.0 98.0 Да 

 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 
Высота 

(м) 
Высота 
подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных по-
лосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В рас-
чете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 
замера (рас-
чета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 К. 628 Западная стена     0.46 13.20 0.00  81.4 81.4 86.6 86.5 79.0 66.9 61.2 62.5 55.8 80.8 Да 

002 К. 628 Южная стена     0.19 19.80 0.00  85.2 85.2 93.1 90.2 80.0 68.1 64.0 67.0 58.8 84.2 Да 

015 К. 629 Северная стена     0.10 5.30 0.00  81.8 81.8 80.9 75.4 68.8 67.8 57.6 45.0 43.5 72.7 Да 

016 К. 629 Южная стена      0.10 5.30 0.00  26.8 26.8 31.7 38.8 37.6 34.6 26.7 12.2 9.8 38.7 Да 

019 к. 630 Восточная стена     0.40 5.85 0.00  42.8 42.8 44.5 39.4 29.2 23.2 16.8 11.0 7.4 34.2 Да 

020 к. 630 Северная стена     0.40 5.85 0.00  46.9 46.9 48.6 44.6 33.1 22.3 16.8 18.4 15.0 38.6 Да 

307 Корпус 502б     19.19 19.30 0.00  92.5 92.5 92.7 95.7 97.5 94.4 90.8 86.3 81.0 99.2 Да 

 
1.3. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных по-
лосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма
кс 

В рас-
чете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

Дистанция 
замера (рас-
чета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

103 Н-601В-633   0.00 1.0 84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 76.0 8.0 24.0 90.0 90.0 Да 

104 Н-601Г-633   0.00 1.0 84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 76.0 8.0 24.0 90.0 90.0 Да 

105 Н-602А-633   0.00 1.0 88.0 91.0 96.0 93.0 90.0 90.0 87.0 81.0 80.0 8.0 24.0 94.0 94.0 Да 

106 Н-602Б-633   0.00 1.0 88.0 91.0 96.0 93.0 90.0 90.0 87.0 81.0 80.0 8.0 24.0 94.0 94.0 Да 

107 Н-603-633   0.00 1.0 88.0 91.0 96.0 93.0 90.0 90.0 87.0 81.0 80.0 8.0 24.0 94.0 94.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В рас-
чете 

  X (м) Y (м) Высота 
подъема 

(м) 

  

001 граница СЗЗ (север) 1329257.

90 

428350.3

0 

1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

002 граница СЗЗ (северо-восток) 1330653.
50 

427889.0
0 

1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

003 граница СЗЗ (восток) 1331561.

40 

426597.4

0 

1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

004 граница СЗЗ (юго-восток) 1331129.
30 

424752.5
0 

1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

005 граница СЗЗ (юг) 1329103.

20 

424857.3

0 

1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 граница СЗЗ (юго-запад) 1328420. 425569.7 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 



 

 

 Инв. № подл.         Подп. и дата               Взам. инв. № 

1
5

1
 

 И
зм

.   Кол.уч.   Лист    №
 док.    П

одп.    Дата
 

Лист 
с
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.3

-ТЧ
 

ф
орм

ат А4
 

00 0 

007 граница СЗЗ (юго-запад) 1327771.

90 

425861.7

0 

1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 граница СЗЗ (запад) 1327374.

80 

426521.5

0 

1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 граница СЗЗ (запад) 1327404.

00 

427286.4

0 

1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

010 граница СЗЗ (северо-запад) 1327912.

00 

428209.0

0 

1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

011 СНТ "Синтезкаучук" 1327193.

80 

425980.9

0 

1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

012 СДТ "Островок" 1328414.

20 

429604.5

0 

1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

013 Жилой дом, ул. Ломоносова, 63 1326265.

40 

425161.0

0 

4.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

014 Жилой дом (ул. Победы д.9) 1326452.

20 

424323.0

0 

4.00 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

015 Перспективная жилая застройка 1326738.

30 

426889.3

0 

1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

016 Перспективная жилая застройка 1326026.

00 

426153.6

0 

1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

017 пос. Загородный 1327479.

90 

428658.6

0 

1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

018 с.Васильевка 1332008.

20 

425777.0

0 

1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

019 ТК 1 (ПЭК) 1327383.

22 

426505.8

9 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

020 ТК 2 (ПЭК) 1327507.
49 

427498.8
2 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

021 ТК 3 (ПЭК) 1331391.

66 

425056.3

8 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

022 ТК 4 (ПЭК) 1327201.
16 

425976.8
7 

1.50 Расчетная точка пользователя Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 
(м) 

Высота 
подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В рас-
чете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка 1325185.

00 

427086.4

0 

1332185.

00 

427086.4

0 

6000.00 1.50 1000.00 1000.00 Да 

 
Вариант расчета: "День/Ночь" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Прямой шум") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             



 

 

 Инв. № подл.         Подп. и дата               Взам. инв. № 

1
5

2
 

 И
зм

.   Кол.уч.   Лист    №
 док.    П

одп.    Дата
 

Лист 
с
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.3

-ТЧ
 

ф
орм

ат А4
 

019 ТК 1 (ПЭК) 1327383.

22 

426505.8

9 

1.50  33 37 37.6 33.3 31.4 22.2 0 0   

020 ТК 2 (ПЭК) 1327507.

49 

427498.8

2 

1.50  34.7 38.9 38.2 34 32 22.4 0 0   

021 ТК 3 (ПЭК) 1331391.

66 

425056.3

8 

1.50  25.2 28.9 26.4 19.5 13.2 0 0 0   

022 ТК 4 (ПЭК) 1327201.

16 

425976.8

7 

1.50  30.4 34.4 34.6 29.8 27.3 15.3 0 0   

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 граница СЗЗ (север) 1329257.

90 

428350.3

0 

1.50  30.8 35 33.7 28.6 25.6 11 0 0   

002 граница СЗЗ (северо-

восток) 
1330653.

50 

427889.0

0 

1.50  27.9 31.9 30.1 24.3 19.9 0 0 0   

003 граница СЗЗ (восток) 1331561.

40 

426597.4

0 

1.50  25.9 29.7 27.4 20.9 15.3 0 0 0   

004 граница СЗЗ (юго-во-
сток) 

1331129.

30 

424752.5

0 

1.50  25.3 29 26.6 19.8 13.5 0 0 0   

005 граница СЗЗ (юг) 1329103.

20 

424857.3

0 

1.50  29.7 33.8 32.1 26.8 23.2 5 0 0   

006 граница СЗЗ (юго-за-
пад) 

1328420.

00 

425569.7

0 

1.50  34.1 38.4 37.1 32.6 30.4 20.2 0 0   

007 граница СЗЗ (юго-за-
пад) 

1327771.

90 

425861.7

0 

1.50  34.8 39.1 38 33.6 31.6 21.9 0 0   

008 граница СЗЗ (запад) 1327374.
80 

426521.5
0 

1.50  32.9 37 37.5 33.3 31.3 22.1 0 0   

009 граница СЗЗ (запад) 1327404.

00 

427286.4

0 

1.50  34.9 39.1 38.4 34.2 32.3 22.8 0 0   

010 граница СЗЗ (северо-
запад) 

1327912.
00 

428209.0
0 

1.50  32.3 36.5 35.6 30.9 28.4 16.3 0 0   

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

011 СНТ "Синтезкаучук" 1327193.
80 

425980.9
0 

1.50  30.4 34.4 34.6 29.8 27.3 15.2 0 0   

012 СДТ "Островок" 1328414.

20 

429604.5

0 

1.50  27 30.8 29 22.9 18.1 0 0 0   

013 Жилой дом, ул. Ломо-
носова, 63 

1326265.
40 

425161.0
0 

4.00  25.2 28.9 28.4 22.2 17.5 0 0 0   

014 Жилой дом (ул. По-
беды д.9) 

1326452.

20 

424323.0

0 

4.00  23.9 27.4 26.6 19.9 14.4 0 0 0   

015 Перспективная жилая 
застройка 

1326738.
30 

426889.3
0 

1.50  29.4 33.3 33.6 28.6 25.8 12.7 0 0   

016 Перспективная жилая 
застройка 

1326026.

00 

426153.6

0 

1.50  26.1 29.9 29.5 23.7 19.5 0 0 0   

017 пос. Загородный 1327479. 428658.6 1.50  29.6 33.6 32.3 27 23.6 4 0 0   



 

 

 Инв. № подл.         Подп. и дата               Взам. инв. № 

1
5

3
 

 И
зм

.   Кол.уч.   Лист    №
 док.    П

одп.    Дата
 

Лист 
с
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.3

-ТЧ
 

ф
орм

ат А4
 

90 0 

018 с.Васильевка 1332008.

20 

425777.0

0 

1.50  24.4 28 25.4 18.3 10.6 0 0 0   

 
3.2. Максимальные результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

020 ТК 2 (ПЭК) 1327507.
49 

427498.8
2 

1.50  34.7 38.9 38.2 34 32 22.4 0 0   

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

007 граница СЗЗ (юго-за-
пад) 

1327771.
90 

425861.7
0 

1.50  34.8 39.1 38 33.6 31.6 21.9 0 0   

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

011 СНТ "Синтезкаучук" 1327193.

80 

425980.9

0 

1.50  30.4 34.4 34.6 29.8 27.3 15.2 0 0   

 

 
3.3. Вклады в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка / Задание на 
расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

019 ТК 1 (ПЭК) 1327383.
22 

426505.8
9 

1.50    37.3  40.8  38.8  34.1  31.8  22.4  0  0  36.40  37.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 28.7 1* 31.8 4* 31.1 6* 30.4 6* 25.7 6* 16.2  0  0 6* 30.40 6* 30.40 

       2* 28.1 3* 31.2 5* 30.9 7* 22.1 8* 23.3 7* 14.4  0  0 4* 25.40 9* 27.80 

020 ТК 2 (ПЭК) 1327507.

49 

427498.8

2 

1.50    37.1  41.1  39.2  34.7  32.5  22.6  0  0  36.90  40.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 30.6 3* 35.2 3* 31.5 6* 30.1 3* 25.4 6* 15.7  0  0 6* 30.00 3* 36.20 

       9* 28.6 9* 32.7 4* 30.9 3* 27.5 6* 25.3 3* 15.4  0  0 3* 29.70 9* 32.10 

021 ТК 3 (ПЭК) 1331391.

66 

425056.3

8 

1.50    30.2  33.9  29.6  22.9  16.4  0  0  0  25.10  30.10 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 27.5 3* 31.5 3* 26.3 3* 20.3 3* 14.3  0  0  0 3* 22.40 3* 29.00 

       1* 18.8 1* 22 5* 18.7 6* 14.5 6* 5.3  0  0  0 6* 13.50 10* 16.60 

022 ТК 4 (ПЭК) 1327201.

16 

425976.8

7 

1.50    34.5  38.2  36.1  31  28  15.3  0  0  33.00  35.20 



 

 

 Инв. № подл.         Подп. и дата               Взам. инв. № 

1
5

4
 

 И
зм

.   Кол.уч.   Лист    №
 док.    П

одп.    Дата
 

Лист 
с
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.3

-ТЧ
 

ф
орм

ат А4
 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 25.7 3* 29.4 4* 28.1 6* 26.6 6* 21 6* 9  0  0 6* 26.20 3* 27.10 

       9* 24.7 9* 28.4 5* 28 7* 18.8 8* 19.3 7* 7.8  0  0 4* 22.00 9* 26.70 

 

1* - [№101] Н-601А-633 
2* - [№102] Н-601Б-633 

3* - [№105] Н-602А-633 

4* - [№313] В8-502 
5* - [№312] В7-502 

6* - [№307] Корпус 502б 

7* - [№317] В12-502 
8* - [№308] В1-502 

9* - [№106] Н-602Б-633 

10* - [№107] Н-603-633 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка / Задание на 
расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

001 граница СЗЗ (север) 1329257.

90 

428350.3

0 

1.50    33.9  37.6  35  29.8  26.5  11.8  0  0  31.80  34.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 26.9 3* 31.3 3* 27.2 6* 24 3* 19.5 3* 5.8  0  0 3* 24.60 3* 31.40 

       1* 25.5 1* 29.1 5* 26.2 3* 22.6 6* 17.9 6* 3.8  0  0 6* 23.50 6* 23.50 

002 граница СЗЗ (северо-

восток) 
1330653.

50 

427889.0

0 

1.50    31  34.8  31.6  25.7  21  0  0  0  27.60  30.90 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 23.9 3* 28.2 3* 23.6 6* 19.4 3* 14.1  0  0  0 3* 20.30 3* 27.20 

       9* 22.9 2* 26.8 5* 22.5 3* 18.4 6* 11.9  0  0  0 6* 18.60 9* 23.00 

003 граница СЗЗ (восток) 1331561.
40 

426597.4
0 

1.50    28.3  31.8  28.4  21.8  15.7  0  0  0  23.90  27.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 21.9 3* 25.9 3* 21 6* 15.9 3* 9.7  0  0  0 3* 17.20 3* 23.90 

       1* 18.6 1* 21.9 5* 19.8 3* 15.2 6* 7.2  0  0  0 6* 15.00 6* 15.00 

004 граница СЗЗ (юго-во-
сток) 

1331129.

30 

424752.5

0 

1.50    30.4  34.1  29.8  23.2  16.8  0  0  0  25.40  30.30 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 27.6 3* 31.7 3* 26.5 3* 20.5 3* 14.7  0  0  0 3* 22.60 3* 29.30 

       1* 19.5 1* 22.7 5* 18.9 6* 14.8 6* 5.6  0  0  0 6* 13.70 10* 16.40 

005 граница СЗЗ (юг) 1329103.

20 

424857.3

0 

1.50    35.2  39.3  35.7  30.5  26.8  9.7  0  0  32.40  37.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 32.4 3* 36.8 3* 32.5 3* 27.7 3* 24.1 3* 9  0  0 3* 29.60 3* 36.40 

       2* 25.1 2* 29.2 2* 24.6 6* 21.6 2* 15.2 11* 1.4  0  0 2* 21.30 10* 23.00 

006 граница СЗЗ (юго-за-
пад) 

1328420.

00 

425569.7

0 

1.50    37.5  41.5  38.7  34  31.5  21.1  0  0  36.20  40.10 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 30.4 3* 35.1 3* 31.3 6* 27.5 3* 25.2 3* 15.1  0  0 3* 29.50 3* 36.00 

       2* 28.9 9* 32.6 5* 28.8 3* 27.3 6* 22.2 11* 13.4  0  0 6* 27.20 9* 32.40 

007 граница СЗЗ (юго-за-
пад) 

1327771.

90 

425861.7

0 

1.50    38.3  42.3  39.7  35  32.7  22.6  0  0  37.30  40.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 31 3* 35.7 3* 32 6* 28.9 3* 26.1 3* 16.5  0  0 3* 30.40 3* 36.80 



 

 

 Инв. № подл.         Подп. и дата               Взам. инв. № 

1
5

5
 

 И
зм

.   Кол.уч.   Лист    №
 док.    П

одп.    Дата
 

Лист 
с
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.3

-ТЧ
 

ф
орм

ат А4
 

       2* 30.1 2* 34.1 4* 29.9 3* 28 6* 23.9 6* 13.5  0  0 6* 28.70 9* 32.20 

008 граница СЗЗ (запад) 1327374.

80 

426521.5

0 

1.50    37.2  40.7  38.8  34.1  31.8  22.3  0  0  36.30  37.60 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 28.1 1* 31.3 4* 31.1 6* 30.4 6* 25.6 6* 16.2  0  0 6* 30.30 6* 30.30 

       2* 28.1 3* 31.1 5* 30.9 7* 22.1 8* 23.3 7* 14.3  0  0 4* 25.30 9* 27.70 

009 граница СЗЗ (запад) 1327404.

00 

427286.4

0 

1.50    37.3  41.2  39.3  34.9  32.8  23.1  0  0  37.10  40.30 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 30.8 3* 35.5 3* 31.7 6* 30.4 3* 25.7 6* 16.1  0  0 6* 30.30 3* 36.50 

       10* 28.2 10* 32.3 4* 31.1 3* 27.7 6* 25.6 3* 15.9  0  0 3* 30.00 10* 32.40 

010 граница СЗЗ (северо-

запад) 
1327912.

00 

428209.0

0 

1.50    35  38.8  36.6  31.6  28.8  16.4  0  0  33.70  36.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 28.2 3* 32.8 3* 28.8 6* 26.7 3* 21.8 3* 9.6  0  0 3* 26.60 3* 33.20 

       2* 26.8 2* 30.8 4* 28.3 3* 24.5 6* 21.2 6* 9.3  0  0 6* 26.30 6* 26.30 

 

1* - [№101] Н-601А-633 
2* - [№102] Н-601Б-633 

3* - [№105] Н-602А-633 

4* - [№313] В8-502 
5* - [№312] В7-502 

6* - [№307] Корпус 502б 

7* - [№317] В12-502 
8* - [№308] В1-502 

9* - [№106] Н-602Б-633 
10* - [№107] Н-603-633 

11* - [№318] В13-502 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка / Задание на 
расчет вкладов 

Координаты точки Высота 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

011 СНТ "Синтезкаучук" 1327193.
80 

425980.9
0 

1.50    34.5  38.2  36  30.9  28  15.2  0  0  33.00  35.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 25.7 3* 29.4 4* 28.1 6* 26.5 6* 21 6* 9  0  0 6* 26.20 3* 27.00 

       9* 24.7 9* 28.4 5* 28 7* 18.8 8* 19.2 7* 7.7  0  0 4* 22.00 9* 26.60 

012 СДТ "Островок" 1328414.

20 

429604.5

0 

1.50    30.1  33.7  30.4  24.2  19.2  0  0  0  26.20  29.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 22.8 3* 26.9 3* 22.1 6* 18.4 3* 11.7  0  0  0 3* 18.60 3* 25.40 

       1* 21.8 1* 25.4 4* 21.7 3* 16.6 6* 10.5  0  0  0 6* 17.50 12* 18.40 

013 Жилой дом, ул. Ломо-
носова, 63 

1326265.

40 

425161.0

0 

4.00    29.5  33.1  30.1  24  18.9  0  0  0  25.90  28.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 20.5 3* 24.1 4* 21.9 6* 18.6 6* 11  0  0  0 6* 17.80 3* 21.80 

       10* 19.6 9* 23.1 5* 21.8 3* 13 8* 9.9  0  0  0 4* 15.20 9* 21.00 

014 Жилой дом (ул. По-
беды д.9) 

1326452.

20 

424323.0

0 

4.00    29.2  32.8  29.3  22.7  16.9  0  0  0  24.80  27.90 

 Задание на расчет 
вкладов 

     2* 21.2 2* 25 4* 20.1 6* 16.3 2* 7.9  0  0  0 2* 15.90 3* 21.90 

       1* 20.8 1* 24.3 5* 20 2* 13.8 6* 7.8  0  0  0 6* 15.40 9* 20.10 



 

 

 Инв. № подл.         Подп. и дата               Взам. инв. № 

1
5

6
 

 И
зм

.   Кол.уч.   Лист    №
 док.    П

одп.    Дата
 

Лист 
с
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3
.3

-ТЧ
 

ф
орм

ат А4
 

015 Перспективная жилая 
застройка 

1326738.
30 

426889.3
0 

1.50    33.5  37  34.8  29.4  26.3  12.7  0  0  31.50  33.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 24.9 3* 28.6 4* 27.2 6* 25.4 6* 19.7 6* 6.8  0  0 6* 25.00 6* 25.00 

       10* 24.4 10* 27.7 5* 27.1 7* 17.7 13* 17.9 7* 5.5  0  0 4* 21.00 3* 24.60 

016 Перспективная жилая 
застройка 

1326026.

00 

426153.6

0 

1.50    30.4  33.9  31  24.9  20.3  0  0  0  26.90  29.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

     1* 21.5 1* 24.7 4* 23.1 6* 20.3 6* 13.1  0  0  0 6* 19.50 3* 21.40 

       2* 21.4 3* 24.3 5* 23 7* 13 8* 11.7  0  0  0 4* 16.50 9* 20.90 

017 пос. Загородный 1327479.

90 

428658.6

0 

1.50    32.3  36.1  33.4  27.9  24.2  4  0  0  29.90  32.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 25.4 3* 29.8 3* 25.4 6* 22.7 3* 16.9 3* 1.2  0  0 3* 22.50 3* 29.30 

       2* 23.9 2* 28 4* 25.1 3* 20.6 6* 16.2 6* 0.8  0  0 6* 22.00 9* 22.10 

018 с.Васильевка 1332008.

20 

425777.0

0 

1.50    29.5  33.1  28.6  21.8  14.2  0  0  0  24.00  28.90 

 Задание на расчет 
вкладов 

     3* 26.7 3* 30.7 3* 25.3 3* 19 3* 12.5  0  0  0 3* 21.20 3* 27.70 

       10* 18.3 10* 21.8 5* 17.8 6* 13.3 6* 3.6  0  0  0 6* 12.30 10* 17.20 

 

1* - [№101] Н-601А-633 
2* - [№102] Н-601Б-633 

3* - [№105] Н-602А-633 

4* - [№313] В8-502 

5* - [№312] В7-502 

6* - [№307] Корпус 502б 
7* - [№317] В12-502 

8* - [№308] В1-502 

9* - [№106] Н-602Б-633 
10* - [№107] Н-603-633 

11* - [№318] В13-502 

12* - [№104] Н-601Г-633 
13* - [№309] В2-502 

 
 

 

 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
157 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Карты-схемы с изолиниями удельного звукового давления в октавных полосах и уровня 
звука от проектируемых источников шума 

 

Рис. 1 – карта-схема с изолиниями распределения звукового давления в октавное по-
лосе со среднегеометрической частотой 63 Гц 

  



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
158 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

Рис. 2 – карта-схема с изолиниями распределения звукового давления в октавное по-
лосе со среднегеометрической частотой 125 Гц 

  



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
159 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

Рис. 3 – карта-схема с изолиниями распределения звукового давления в октавное по-
лосе со среднегеометрической частотой 250 Гц 

  



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
160 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

Рис. 4 – карта-схема с изолиниями распределения звукового давления в октавное по-
лосе со среднегеометрической частотой 500 Гц 

  



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
161 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

Рис. 5 – карта-схема с изолиниями распределения звукового давления в октавное по-
лосе со среднегеометрической частотой 1000 Гц 

  



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
162 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

Рис. 6 – карта-схема с изолиниями распределения звукового давления в октавное по-
лосе со среднегеометрической частотой 2000 Гц 

  



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
163 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

Рис. 7 – карта-схема с изолиниями распределения звукового давления в октавное по-
лосе со среднегеометрической частотой 4000 Гц 

  



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
164 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

Рис. 8 – карта-схема с изолиниями распределения звукового давления в октавное по-
лосе со среднегеометрической частотой 8000 Гц 

  



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
165 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

Рис. 9 – карта-схема с изолиниями распределения уровня звука 

  



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
166 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Приложение 35 

Копии лицензий специализированных организаций на вывоз и приём отходов на пе-

риод эксплуатации 

ООО «Ресурстехно» 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
167 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
168 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

ООО «Сум-Транс» 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
169 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
170 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
171 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

АО «Экология-Сервис» 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
172 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
173 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
174 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
175 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
176 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
177 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
178 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

  



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
179 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

ООО «Эколайн» 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
180 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
181 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
182 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
183 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
184 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
185 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
186 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
187 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

ООО «Промэкология» 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
188 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
189 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
190 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
191 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

 

 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
192 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

АО «Экология» 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
193 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
194 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

ООО «Альянс» 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
195 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
196 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

ООО НПФ «Полигон» 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
197 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
198 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
199 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
200 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
201 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
202 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
203 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
204 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
205 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 

 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
206 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Приложение 36 

Обоснование количественной характеристики отходов, образующихся от проектируе-

мого объекта на период эксплуатации 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений несортированный (исключая 
крупногабаритный) 
Код ФККО 7 33 100 01 72 4 

Масса данного вида отхода, Мтбо, т/период, определялась согласно «Сборника 

методик по расчету объемов образования отходов»,СПб., 2004 г. по формуле: 

М = m х N, 

где N - количество работников, занятых в строительстве, чел; 

m - удельная норма образования твердых бытовых отходов на одного работника, в год; 

Для инженерно-технических рабочих (ИТР): m = 1,1 м3/год, Р = 0,09 т/м3 (Твердые быто-

вые отходы (сбор, транспорт и обезвреживание). Систер В.Г., Мирный А.Н. и др. Спра-

вочник Академии коммунального хозяйства им. К.Д. Памфилова. Москва, 2001). 

Для рабочих: m = 0,22 м3/год, Р = 0,18 т/м3 (Санитарная очистка и уборка населен-

ных мест. Справочник Академии коммунального хозяйства им. К.Д. Памфилова. Москва, 

1997). Исходные данные и расчёт количества отхода представлены в таблице 36.1. 

Таблица 36.1 − Исходные данные и расчёт количества отхода 

Численность сотрудни-
ков, чел. в сутки 

Удельный нор-
матив, м3/год 

Плотность, 
т/м3 

Объем мусора от быто-
вых помещений 

м3/год т/год 

рабочих 35 0,22 0,18 7,700 1,386 

ИТР  10 1,1 0,09 11,000 0,99 

Всего 45   18,700 2,376 

*Нормативы приняты на основании данных Академии коммунального хозяйства им. 
К.Г.Панфилова. 

 

Количество мусора от офисных и бытовых помещений организаций несортирован-

ного (исключая крупногабаритный) составит 2,376 т/год. 

  



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
207 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Отходы от использования персоналом спецодежды и средств индивиду-
альной защиты 

Спецодежда из х/б и смешанных волокон, утратившая потребительские 
свойства 

Код ФККО 4 02 110 01 62 4 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства 

Код ФККО 4 03 101 00 52 4  

Средства индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха в смеси, утра-
тившие потребительские свойства 

Код ФККО 4 91 105 11 52 4 

Противогазы в комплекте, утратившие потребительские свойства  
Код ФККО 4 91 102 21 52 4 

Респираторы фильтрующие противогазоаэрозольные, утратившие потре-
бительские свойства 

Код ФККО 4 91 103 21 52 4 

Резиновая обувь, утратившая потребительские свойства, незагрязнённая, 
практически неопасная 

Код ФККО 4 31 141 21 20 5 

Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства 

Код ФККО 4 91 101 01 52 5 

В соответствии с «Типовыми нормами бесплатной выдачи специальной одежды, спе-

циальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам химических произ-

водств, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на рабо-

тах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением», утвер-

жденными Приказом Минздравсоцразвития РФ от 11.08.2011 г. № 906н, работники обеспе-

чиваются спецодеждой, спецобувью и средствами индивидуальной защиты. 

Исходя из норм выдачи спецодежды и СИЗ и с учётом факта потребления, коли-

чество спецодежды и средств индивидуальной защиты, утративших потребительские 

свойства, рассчитывается по формуле: М = ∑ 𝑛𝑖 ∙ 𝑚𝑖 ∙ 𝑘𝑖 ∙ 10−3, т/период 

где ni - количество используемой спецодежды, СИЗ i-ого вида, комплектов (шт.,пар); 

mi - вес комплекта (шт., пары) спецодежды, СИЗ i-ого вида, кг; 

ki - коэффициент износа изделия i-ого вида в процессе эксплуатации, доли от 1; 

Исходные данные и расчет количества отходов, которые образуются при списании 

спецодежды и СИЗ, приведены в таблице 36.2. 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
208 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Таблица 36.2 - Исходные данные и расчет количества отходов, образующихся при спи-
сании спецодежды и СИЗ 

 

Наименова-
ние СИЗ ра-
ботающих 

Необхо-
димое 

количе-
ство, 
шт. 

Масса одного 
изделия, кг 

Коэф-
фици-
ент из-
носа, 

доли от 
1 

Общее 
количе-
ство от-
хода, т 

Срок 
носки, 
мес. 

 

Перио-
дич-

ность 
образо-
вания 

отхода, 
лет 

Спецодежда из х/б и смешанных волокон, утратившая потребительские свойства, 
незагрязненная 

1. Костюм 
для защиты 
от раство-
ров кислот и 
щелочей 

9 

1,0001 0,8 

0,007 12 1 

26 0,021 24 2 

2. Костюм 
для защиты 
от общих 
производ-
ственных 
загрязнений 
и механиче-
ских воздей-
ствий 

45 

1,0002 0,8 

0,036 12 1 

1 0,001 24 2 

3.Костюм, 
устойчивый 
к воздей-
ствию кис-
лот и щело-
чей из огне-
стойких ма-
териалов 

26 1,6003 0,8 0,033 24 2 

4.Костюм 
для защиты 
от воды 

21 1,9004 0,8 0,032 12 1 

5.Комбине-
зон для за-
щиты от ток-
сичных ве-
ществ и 
пыли 

12 0,3005 0,8 0,003 До износа 5,5 

6.Бельё 
нательное 

92 0,3506 0,8 0,026 12 1 

7.Бельё 
нательное 
утеплённое 

24 0,6007 0,8 0,012 12 1 

8.Фартук из 
полимерных 
материалов 

1 0,4008 0,8 0,0003 12 1 

9.Куртка для 
защиты от 

7 1,4109 0,8 0,008 30 2,5 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
209 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

общих про-
изводствен-
ных загряз-
нений и ме-
ханических 
воздействий 
на утепляю-
щей про-
кладке 

10.Костюм 
на утепляю-
щей про-
кладке 

2 4,10010 0,8 0,007 24 2 

30 0,098 30 2,5 

11.Под-
шлемник 

12 0,05011 0,8 0,001 12 1 

12.Под-
шлемник 
утеплённый 

48 0,18712 0,8 0,007 12 1 

Итого спецодежды из х/б и смешанных волокон, 
утратившей потребительские свойства: 

0,121 1 раз в год 

0,062 1 раз в 2 года 

0,106 1 раз в 2,5 года 

0,003 1 раз в 5,5 лет 

Средства индивидуальной защиты глаз, рук, органов слуха в смеси, утратившие 
потребительские свойства 

13.Перчатки 
для защиты 
от раство-
ров кислот и 
щелочей 

108 0,05013 0,9 0,005 12 1 

3 0,0001 До износа 1 

14.Перчатки 
резиновые 

168 0,05014 0,9 0,008 12 1 

15.Перчатки 
диэлектриче-
ские 

9 0,04015 0,9 0,0003 До износа 1 

16.Перчатки 
с полимер-
ным покры-
тием 

240 0,05516 0,8 0,011 12 1 

17.Перчатки 
с защитным 
покрытием 
морозостой-
кие 

40 0,10517 0,8 0,003 12 1 

18.Перчатки 
с защитным 
покрытием 
морозостой-
кие с утеп-
ляющими 
вклады-
шами 

64 0,12718 0,8 0,007 12 1 

19.Очки за-
щитные 

49 0,05019 1,0 0,003 До износа 1 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
210 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

20.Науш-
ники проти-
вошумные 

10 0,13920 1,0 0,001 До износа 2 

21.Науш-
ники проти-
вошумные с 
креплением 
под каску 

29 0,25421 1,0 0,007 До износа 2 

ИТОГО средств индивидуальной защиты глаз, 
рук, органов слуха в смеси, утративших потре-
бительские свойства: 

0,037 1 раз в год 

0,008 1 раз в 2 года 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства 

22.Ботинки 
кожаные с за-
щитным под-
носком 

57 1,10022 0,8 0,050 12 1 

23.Ботинки 
кожаные 
утеплённые 
с защитным 
подноском 

49 1,30023 0,8 0,051 36 3 

ИТОГО обуви кожаной рабочей, утратившей по-
требительские свойства: 

0,050 1 раз в год 

0,051 1 раз в 3 года 

Противогазы в комплекте, утратившие потребительские свойства 

24.СИЗОД 
(противогазы) 

49 
0,90024 1,0 0,044 До износа 12 

ИТОГО СИЗОД: 0,044 1 раз в 12 лет 

Каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства  
25.Каска за-
щитная 

24 
0,40025 0,9 0,009 24 2 

25 0,009 36 3 

ИТОГО касок защитных пластмассовых, утра-
тивших потребительские свойства: 

0,009 1 раз в 2 года 

0,009 1 раз в 3 года 

Респираторы фильтрующие противогазоаэрозольные, утратившие потребитель-
ские свойства  
26.Маска 
или полу-
маска со 
сменными 
фильтрами 

44 0,38626 1,0 0,017 До износа 3 

ИТОГО респираторов фильтрующих противога-
зоаэрозольных, утративших потребительские 
свойства: 

0,017 1 раз в 3 года 

Резиновая обувь, утратившая потребительские свойства, незагрязнённая, прак-
тически неопасная 
27.Сапоги 
резиновые с 
защитным 
подноском 

23 

2,20027 0,9 

0,046 12 1 

17 0,034 24 2 

12 0,024 36 3 

28.Сапоги 
резиновые 

5 1,30028 0,9 0,006 36 3 

ИТОГО резиновой обуви, утратившей потреби-
тельские свойства, незагрязнённые, практиче-
ски неопасные: 

0,046 1 раз в год 

0,034 1 раз в 2 года 

0,030 1 раз в 3 года 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
211 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Примечания: 
1 – вес изделия принят согласно https://vsho.ru/kostjum-kshhs-letnij-muzhskoj-kurtka-brjuki-beret-sinij.html 
2 – вес изделия принят согласно https://nizhniy-novgorod.220-volt.ru/catalog-813015/ 
3 - вес изделия принят согласно https://www.technoavia.ru/product/1801 
4 – вес изделия принят согласно https://www.technoavia.ru/product/1358 
5 – вес изделия принят согласно https://www.vseinstrumenti.ru/product/kombinezon-himzaschity-iz-
netkanogo-materiala-jeta-safety-mp-jpc60-plotnost-65-g-m2-razmer-46-48-s-jpc60-s-2813918/#characteristics 
6 – вес изделия принят согласно https://www.technoavia.ru/product/1658 
7 – вес изделия принят согласно https://www.technoavia.ru/product/1657 
8 – вес изделия принят согласно https://www.technoavia.ru/product/2251 

9 – вес изделия принят согласно https://www.sizforma.ru/katalog/specodezhda/zimnyaya-

specodezhda/kurtki/kurtka-sirius-brigadir-meh-vorot-temno-seraya-s-krasnym-i-sop/ 

10 – вес изделия принят согласно 
https://dzerjinsk.technoavia.ru/katalog/spetsodezhda/spetsodezhda_uteplennaya/2-099.htm 

11 – вес изделия принят согласно https://pkvst.ru/catalog/siz/kaski/podshlemniki/podshlemnik-interlok-

87487710/ 

12 – вес изделия принят согласно https://sizcentr.ru/catalog/specodezhda/podshlemnik-pod-kasku-favori-t-

surgut-00940-up-50-sht/ 

13 – вес изделия принят согласно https://www.technoavia.ru/product/2440 

14 – вес изделия принят согласно https://market.yandex.ru/product--perchatki-rezinovye-tekhnicheskie-
kislotoshchelochestoikie-kshchs-tip-2-azri-razmer-8-m-srednii-
k20shch20/1454454864?sku=101468894164&sponsored=1&cpc=qSIpvhnGNOom-
xjby69BOsSJYJOmJ8FtYYLWuImq5MmOfYGeeN5MQTVH_KXxR9xAr8oE9sDPjl6VwZqidYMGjDst9Tv9qg5Ic
cwNalvX3n2HyZsTGsHvHs8Tu9lWOen8zvILXnjeRoATbyaiJX6y2yffwQJmoy9TZlWdFAslt03XbjD6NddGUOKH
oEdo2qcVI0db1TRxtgxSKsHxSre6dqOII9hwf9C0eMaWqs3yU10blyqogplkizN2SaWbQwJP0csciZdKoWEuHcL
PAM5KEw%2C%2C&nid=18060299&showOriginalKmEmptyOffer=1&ogV=-12 
15 – вес изделия принят согласно https://etk-oniks.ru/catalog/sredstva-elektrozashchity/siz-sredstva-
individualnoy-zashchity/perchatki-dielektricheskie/420172/?ysclid=mlkxzjlx1260570526 
16 – вес изделия принят согласно https://www.technoavia.ru/product/2392 
17 – вес изделия принят согласно https://pl-gloves.ru/products/rabochie-perchatki-zimnie/polusherst/perchatki-
polusherstyanyie-s-pvx-7-class-36t 
18 – вес изделия принят согласно https://td-
souzsnab.ru/catalog/zashchita_ruk/perchatki_p_sh_70_30_s_pvkh_sherst_vkladyshem_i_vnutrennim_nachesom_/?ysclid=
mkgi4d461623034163 
19 – вес изделия принят согласно https://www.tkspecodegda.ru/siz/zashhita-licza-zreniya/ochki/ochki-zashhita-tip-
lyuczerna-prozrachnyie-ochk-050.00/ 
20 – вес изделия принят согласно каталогу ОАО «Суксунский оптико-механический завод» (https://www.rosomz.ru) 
21 – вес изделия принят согласно https://www.vseinstrumenti.ru/product/shumozaschitnye-naushniki-delta-plus-suzuka-
2-suzu2no-
909157/?ysclid=mkgkgaampw430809130&utm_referrer=https://yandex.ru/search/?text=%25D0%25BD%25D0%25B0%25
D1%2583%25D1%2588%25D0%25BD%25D0%25B8%25D0%25BA%25D0%25B8%2Bsuzuk%25D0%25B0%2B2%2Bdel
ta%2Bplus%26lr=972%26clid=2372572%26win=572 
22 – вес изделия принят согласно https://elita-spec.ru/obuv-uteplyonnaya/3156-botinki-kozhanye-standart-m-uteplennye-
s-metallicheskimi-vnutrennimi-zasshitnymi-noskami.html?ysclid=mkglp8mt3610123380 
23 – вес изделия принят согласно https://sirius-spb.ru/glavnaya/product/botinki-kozhanye-uteplennye-v-komplekte-dlya-
zashchity-ot-termicheskih-riskov-elektricheskoj-dugi-specposhivtermo 
24 – вес изделия принят согласно ВР 05413.000 ТО1 Техническое описание и инструкция по эксплуатации. Проти-
вогаз фильтрующий 
25 – вес изделия принят согласно https://www.technoavia.ru/product/888 

26 – вес изделия принят согласно https://market.yandex.ru/product--respirator-istok-400-ru-60m-

a1v1r1/637369496?sku=101082688867&uniqueId=183049902&do-

waremd5=ixu8zjtXpQNqQjtiZ4IUqg&cpc=waq2oXeWxflQ_UzcmGsTSPnxezWzv-

yjN1oGhJQHvurE4NLDEodfTdGbOCMgGHgo8l2mLZWtE1Db6wwoKCzyosR79Yjw6Al_2LOysJcu7qRB1fH-

5PRKhw-eIaMm-37Hpgt2V-FV40BDrDMnte31P_VE_6f_M50uDaJ5gM_LNXKxO65UoFwX-

yeHecl8wjdjpZVRbr7ENMfYQytkdvtIZY3PI_aC5nw_D3Mi3ZvydX1YL_XFMtKsBM6RJR0lAYjxxbsA4RTRzZ3aZX8F

zyE1HQ%2C%2C&nid=18060303&ogV=-11 
27 – вес изделия принят согласно https://www.technoavia.ru/product/2111?ysclid=mkgn9np35v993585979 
28 – вес изделия принят согласно https://www.tkspecodegda.ru/speczobuv/zimnyaya-speczobuv/sapogi/sapogi-
formovyie-rezinovyie-muzhskie-1-sort-chernyij/ 
 

 

 

https://www.sizforma.ru/katalog/specodezhda/zimnyaya-specodezhda/kurtki/kurtka-sirius-brigadir-meh-vorot-temno-seraya-s-krasnym-i-sop/
https://www.sizforma.ru/katalog/specodezhda/zimnyaya-specodezhda/kurtki/kurtka-sirius-brigadir-meh-vorot-temno-seraya-s-krasnym-i-sop/
https://dzerjinsk.technoavia.ru/katalog/spetsodezhda/spetsodezhda_uteplennaya/2-099.htm
https://pkvst.ru/catalog/siz/kaski/podshlemniki/podshlemnik-interlok-87487710/
https://pkvst.ru/catalog/siz/kaski/podshlemniki/podshlemnik-interlok-87487710/
https://market.yandex.ru/product--perchatki-rezinovye-tekhnicheskie-kislotoshchelochestoikie-kshchs-tip-2-azri-razmer-8-m-srednii-k20shch20/1454454864?sku=101468894164&sponsored=1&cpc=qSIpvhnGNOom-xjby69BOsSJYJOmJ8FtYYLWuImq5MmOfYGeeN5MQTVH_KXxR9xAr8oE9sDPjl6VwZqidYMGjDst9Tv9qg5IccwNalvX3n2HyZsTGsHvHs8Tu9lWOen8zvILXnjeRoATbyaiJX6y2yffwQJmoy9TZlWdFAslt03XbjD6NddGUOKHoEdo2qcVI0db1TRxtgxSKsHxSre6dqOII9hwf9C0eMaWqs3yU10blyqogplkizN2SaWbQwJP0csciZdKoWEuHcLPAM5KEw%2C%2C&nid=18060299&showOriginalKmEmptyOffer=1&ogV=-12
https://market.yandex.ru/product--perchatki-rezinovye-tekhnicheskie-kislotoshchelochestoikie-kshchs-tip-2-azri-razmer-8-m-srednii-k20shch20/1454454864?sku=101468894164&sponsored=1&cpc=qSIpvhnGNOom-xjby69BOsSJYJOmJ8FtYYLWuImq5MmOfYGeeN5MQTVH_KXxR9xAr8oE9sDPjl6VwZqidYMGjDst9Tv9qg5IccwNalvX3n2HyZsTGsHvHs8Tu9lWOen8zvILXnjeRoATbyaiJX6y2yffwQJmoy9TZlWdFAslt03XbjD6NddGUOKHoEdo2qcVI0db1TRxtgxSKsHxSre6dqOII9hwf9C0eMaWqs3yU10blyqogplkizN2SaWbQwJP0csciZdKoWEuHcLPAM5KEw%2C%2C&nid=18060299&showOriginalKmEmptyOffer=1&ogV=-12
https://market.yandex.ru/product--perchatki-rezinovye-tekhnicheskie-kislotoshchelochestoikie-kshchs-tip-2-azri-razmer-8-m-srednii-k20shch20/1454454864?sku=101468894164&sponsored=1&cpc=qSIpvhnGNOom-xjby69BOsSJYJOmJ8FtYYLWuImq5MmOfYGeeN5MQTVH_KXxR9xAr8oE9sDPjl6VwZqidYMGjDst9Tv9qg5IccwNalvX3n2HyZsTGsHvHs8Tu9lWOen8zvILXnjeRoATbyaiJX6y2yffwQJmoy9TZlWdFAslt03XbjD6NddGUOKHoEdo2qcVI0db1TRxtgxSKsHxSre6dqOII9hwf9C0eMaWqs3yU10blyqogplkizN2SaWbQwJP0csciZdKoWEuHcLPAM5KEw%2C%2C&nid=18060299&showOriginalKmEmptyOffer=1&ogV=-12
https://market.yandex.ru/product--perchatki-rezinovye-tekhnicheskie-kislotoshchelochestoikie-kshchs-tip-2-azri-razmer-8-m-srednii-k20shch20/1454454864?sku=101468894164&sponsored=1&cpc=qSIpvhnGNOom-xjby69BOsSJYJOmJ8FtYYLWuImq5MmOfYGeeN5MQTVH_KXxR9xAr8oE9sDPjl6VwZqidYMGjDst9Tv9qg5IccwNalvX3n2HyZsTGsHvHs8Tu9lWOen8zvILXnjeRoATbyaiJX6y2yffwQJmoy9TZlWdFAslt03XbjD6NddGUOKHoEdo2qcVI0db1TRxtgxSKsHxSre6dqOII9hwf9C0eMaWqs3yU10blyqogplkizN2SaWbQwJP0csciZdKoWEuHcLPAM5KEw%2C%2C&nid=18060299&showOriginalKmEmptyOffer=1&ogV=-12
https://market.yandex.ru/product--perchatki-rezinovye-tekhnicheskie-kislotoshchelochestoikie-kshchs-tip-2-azri-razmer-8-m-srednii-k20shch20/1454454864?sku=101468894164&sponsored=1&cpc=qSIpvhnGNOom-xjby69BOsSJYJOmJ8FtYYLWuImq5MmOfYGeeN5MQTVH_KXxR9xAr8oE9sDPjl6VwZqidYMGjDst9Tv9qg5IccwNalvX3n2HyZsTGsHvHs8Tu9lWOen8zvILXnjeRoATbyaiJX6y2yffwQJmoy9TZlWdFAslt03XbjD6NddGUOKHoEdo2qcVI0db1TRxtgxSKsHxSre6dqOII9hwf9C0eMaWqs3yU10blyqogplkizN2SaWbQwJP0csciZdKoWEuHcLPAM5KEw%2C%2C&nid=18060299&showOriginalKmEmptyOffer=1&ogV=-12
https://market.yandex.ru/product--perchatki-rezinovye-tekhnicheskie-kislotoshchelochestoikie-kshchs-tip-2-azri-razmer-8-m-srednii-k20shch20/1454454864?sku=101468894164&sponsored=1&cpc=qSIpvhnGNOom-xjby69BOsSJYJOmJ8FtYYLWuImq5MmOfYGeeN5MQTVH_KXxR9xAr8oE9sDPjl6VwZqidYMGjDst9Tv9qg5IccwNalvX3n2HyZsTGsHvHs8Tu9lWOen8zvILXnjeRoATbyaiJX6y2yffwQJmoy9TZlWdFAslt03XbjD6NddGUOKHoEdo2qcVI0db1TRxtgxSKsHxSre6dqOII9hwf9C0eMaWqs3yU10blyqogplkizN2SaWbQwJP0csciZdKoWEuHcLPAM5KEw%2C%2C&nid=18060299&showOriginalKmEmptyOffer=1&ogV=-12
https://market.yandex.ru/product--perchatki-rezinovye-tekhnicheskie-kislotoshchelochestoikie-kshchs-tip-2-azri-razmer-8-m-srednii-k20shch20/1454454864?sku=101468894164&sponsored=1&cpc=qSIpvhnGNOom-xjby69BOsSJYJOmJ8FtYYLWuImq5MmOfYGeeN5MQTVH_KXxR9xAr8oE9sDPjl6VwZqidYMGjDst9Tv9qg5IccwNalvX3n2HyZsTGsHvHs8Tu9lWOen8zvILXnjeRoATbyaiJX6y2yffwQJmoy9TZlWdFAslt03XbjD6NddGUOKHoEdo2qcVI0db1TRxtgxSKsHxSre6dqOII9hwf9C0eMaWqs3yU10blyqogplkizN2SaWbQwJP0csciZdKoWEuHcLPAM5KEw%2C%2C&nid=18060299&showOriginalKmEmptyOffer=1&ogV=-12
https://etk-oniks.ru/catalog/sredstva-elektrozashchity/siz-sredstva-individualnoy-zashchity/perchatki-dielektricheskie/420172/?ysclid=mlkxzjlx1260570526
https://etk-oniks.ru/catalog/sredstva-elektrozashchity/siz-sredstva-individualnoy-zashchity/perchatki-dielektricheskie/420172/?ysclid=mlkxzjlx1260570526
https://www.technoavia.ru/product/2392
https://pl-gloves.ru/products/rabochie-perchatki-zimnie/polusherst/perchatki-polusherstyanyie-s-pvx-7-class-36t
https://pl-gloves.ru/products/rabochie-perchatki-zimnie/polusherst/perchatki-polusherstyanyie-s-pvx-7-class-36t
https://td-souzsnab.ru/catalog/zashchita_ruk/perchatki_p_sh_70_30_s_pvkh_sherst_vkladyshem_i_vnutrennim_nachesom_/?ysclid=mkgi4d461623034163
https://td-souzsnab.ru/catalog/zashchita_ruk/perchatki_p_sh_70_30_s_pvkh_sherst_vkladyshem_i_vnutrennim_nachesom_/?ysclid=mkgi4d461623034163
https://td-souzsnab.ru/catalog/zashchita_ruk/perchatki_p_sh_70_30_s_pvkh_sherst_vkladyshem_i_vnutrennim_nachesom_/?ysclid=mkgi4d461623034163
https://www.tkspecodegda.ru/siz/zashhita-licza-zreniya/ochki/ochki-zashhita-tip-lyuczerna-prozrachnyie-ochk-050.00/
https://www.tkspecodegda.ru/siz/zashhita-licza-zreniya/ochki/ochki-zashhita-tip-lyuczerna-prozrachnyie-ochk-050.00/
https://www.rosomz.ru/
https://www.vseinstrumenti.ru/product/shumozaschitnye-naushniki-delta-plus-suzuka-2-suzu2no-909157/?ysclid=mkgkgaampw430809130&utm_referrer=https://yandex.ru/search/?text=%25D0%25BD%25D0%25B0%25D1%2583%25D1%2588%25D0%25BD%25D0%25B8%25D0%25BA%25D0%25B8%2Bsuzuk%25D0%25B0%2B2%2Bdelta%2Bplus%26lr=972%26clid=2372572%26win=572
https://www.vseinstrumenti.ru/product/shumozaschitnye-naushniki-delta-plus-suzuka-2-suzu2no-909157/?ysclid=mkgkgaampw430809130&utm_referrer=https://yandex.ru/search/?text=%25D0%25BD%25D0%25B0%25D1%2583%25D1%2588%25D0%25BD%25D0%25B8%25D0%25BA%25D0%25B8%2Bsuzuk%25D0%25B0%2B2%2Bdelta%2Bplus%26lr=972%26clid=2372572%26win=572
https://www.vseinstrumenti.ru/product/shumozaschitnye-naushniki-delta-plus-suzuka-2-suzu2no-909157/?ysclid=mkgkgaampw430809130&utm_referrer=https://yandex.ru/search/?text=%25D0%25BD%25D0%25B0%25D1%2583%25D1%2588%25D0%25BD%25D0%25B8%25D0%25BA%25D0%25B8%2Bsuzuk%25D0%25B0%2B2%2Bdelta%2Bplus%26lr=972%26clid=2372572%26win=572
https://www.vseinstrumenti.ru/product/shumozaschitnye-naushniki-delta-plus-suzuka-2-suzu2no-909157/?ysclid=mkgkgaampw430809130&utm_referrer=https://yandex.ru/search/?text=%25D0%25BD%25D0%25B0%25D1%2583%25D1%2588%25D0%25BD%25D0%25B8%25D0%25BA%25D0%25B8%2Bsuzuk%25D0%25B0%2B2%2Bdelta%2Bplus%26lr=972%26clid=2372572%26win=572
https://www.vseinstrumenti.ru/product/shumozaschitnye-naushniki-delta-plus-suzuka-2-suzu2no-909157/?ysclid=mkgkgaampw430809130&utm_referrer=https://yandex.ru/search/?text=%25D0%25BD%25D0%25B0%25D1%2583%25D1%2588%25D0%25BD%25D0%25B8%25D0%25BA%25D0%25B8%2Bsuzuk%25D0%25B0%2B2%2Bdelta%2Bplus%26lr=972%26clid=2372572%26win=572
https://elita-spec.ru/obuv-uteplyonnaya/3156-botinki-kozhanye-standart-m-uteplennye-s-metallicheskimi-vnutrennimi-zasshitnymi-noskami.html?ysclid=mkglp8mt3610123380
https://elita-spec.ru/obuv-uteplyonnaya/3156-botinki-kozhanye-standart-m-uteplennye-s-metallicheskimi-vnutrennimi-zasshitnymi-noskami.html?ysclid=mkglp8mt3610123380
https://sirius-spb.ru/glavnaya/product/botinki-kozhanye-uteplennye-v-komplekte-dlya-zashchity-ot-termicheskih-riskov-elektricheskoj-dugi-specposhivtermo
https://sirius-spb.ru/glavnaya/product/botinki-kozhanye-uteplennye-v-komplekte-dlya-zashchity-ot-termicheskih-riskov-elektricheskoj-dugi-specposhivtermo
https://www.technoavia.ru/product/888
https://market.yandex.ru/product--respirator-istok-400-ru-60m-a1v1r1/637369496?sku=101082688867&uniqueId=183049902&do-waremd5=ixu8zjtXpQNqQjtiZ4IUqg&cpc=waq2oXeWxflQ_UzcmGsTSPnxezWzv-yjN1oGhJQHvurE4NLDEodfTdGbOCMgGHgo8l2mLZWtE1Db6wwoKCzyosR79Yjw6Al_2LOysJcu7qRB1fH-5PRKhw-eIaMm-37Hpgt2V-FV40BDrDMnte31P_VE_6f_M50uDaJ5gM_LNXKxO65UoFwX-yeHecl8wjdjpZVRbr7ENMfYQytkdvtIZY3PI_aC5nw_D3Mi3ZvydX1YL_XFMtKsBM6RJR0lAYjxxbsA4RTRzZ3aZX8FzyE1HQ%2C%2C&nid=18060303&ogV=-11
https://market.yandex.ru/product--respirator-istok-400-ru-60m-a1v1r1/637369496?sku=101082688867&uniqueId=183049902&do-waremd5=ixu8zjtXpQNqQjtiZ4IUqg&cpc=waq2oXeWxflQ_UzcmGsTSPnxezWzv-yjN1oGhJQHvurE4NLDEodfTdGbOCMgGHgo8l2mLZWtE1Db6wwoKCzyosR79Yjw6Al_2LOysJcu7qRB1fH-5PRKhw-eIaMm-37Hpgt2V-FV40BDrDMnte31P_VE_6f_M50uDaJ5gM_LNXKxO65UoFwX-yeHecl8wjdjpZVRbr7ENMfYQytkdvtIZY3PI_aC5nw_D3Mi3ZvydX1YL_XFMtKsBM6RJR0lAYjxxbsA4RTRzZ3aZX8FzyE1HQ%2C%2C&nid=18060303&ogV=-11
https://market.yandex.ru/product--respirator-istok-400-ru-60m-a1v1r1/637369496?sku=101082688867&uniqueId=183049902&do-waremd5=ixu8zjtXpQNqQjtiZ4IUqg&cpc=waq2oXeWxflQ_UzcmGsTSPnxezWzv-yjN1oGhJQHvurE4NLDEodfTdGbOCMgGHgo8l2mLZWtE1Db6wwoKCzyosR79Yjw6Al_2LOysJcu7qRB1fH-5PRKhw-eIaMm-37Hpgt2V-FV40BDrDMnte31P_VE_6f_M50uDaJ5gM_LNXKxO65UoFwX-yeHecl8wjdjpZVRbr7ENMfYQytkdvtIZY3PI_aC5nw_D3Mi3ZvydX1YL_XFMtKsBM6RJR0lAYjxxbsA4RTRzZ3aZX8FzyE1HQ%2C%2C&nid=18060303&ogV=-11
https://market.yandex.ru/product--respirator-istok-400-ru-60m-a1v1r1/637369496?sku=101082688867&uniqueId=183049902&do-waremd5=ixu8zjtXpQNqQjtiZ4IUqg&cpc=waq2oXeWxflQ_UzcmGsTSPnxezWzv-yjN1oGhJQHvurE4NLDEodfTdGbOCMgGHgo8l2mLZWtE1Db6wwoKCzyosR79Yjw6Al_2LOysJcu7qRB1fH-5PRKhw-eIaMm-37Hpgt2V-FV40BDrDMnte31P_VE_6f_M50uDaJ5gM_LNXKxO65UoFwX-yeHecl8wjdjpZVRbr7ENMfYQytkdvtIZY3PI_aC5nw_D3Mi3ZvydX1YL_XFMtKsBM6RJR0lAYjxxbsA4RTRzZ3aZX8FzyE1HQ%2C%2C&nid=18060303&ogV=-11
https://market.yandex.ru/product--respirator-istok-400-ru-60m-a1v1r1/637369496?sku=101082688867&uniqueId=183049902&do-waremd5=ixu8zjtXpQNqQjtiZ4IUqg&cpc=waq2oXeWxflQ_UzcmGsTSPnxezWzv-yjN1oGhJQHvurE4NLDEodfTdGbOCMgGHgo8l2mLZWtE1Db6wwoKCzyosR79Yjw6Al_2LOysJcu7qRB1fH-5PRKhw-eIaMm-37Hpgt2V-FV40BDrDMnte31P_VE_6f_M50uDaJ5gM_LNXKxO65UoFwX-yeHecl8wjdjpZVRbr7ENMfYQytkdvtIZY3PI_aC5nw_D3Mi3ZvydX1YL_XFMtKsBM6RJR0lAYjxxbsA4RTRzZ3aZX8FzyE1HQ%2C%2C&nid=18060303&ogV=-11
https://market.yandex.ru/product--respirator-istok-400-ru-60m-a1v1r1/637369496?sku=101082688867&uniqueId=183049902&do-waremd5=ixu8zjtXpQNqQjtiZ4IUqg&cpc=waq2oXeWxflQ_UzcmGsTSPnxezWzv-yjN1oGhJQHvurE4NLDEodfTdGbOCMgGHgo8l2mLZWtE1Db6wwoKCzyosR79Yjw6Al_2LOysJcu7qRB1fH-5PRKhw-eIaMm-37Hpgt2V-FV40BDrDMnte31P_VE_6f_M50uDaJ5gM_LNXKxO65UoFwX-yeHecl8wjdjpZVRbr7ENMfYQytkdvtIZY3PI_aC5nw_D3Mi3ZvydX1YL_XFMtKsBM6RJR0lAYjxxbsA4RTRzZ3aZX8FzyE1HQ%2C%2C&nid=18060303&ogV=-11
https://market.yandex.ru/product--respirator-istok-400-ru-60m-a1v1r1/637369496?sku=101082688867&uniqueId=183049902&do-waremd5=ixu8zjtXpQNqQjtiZ4IUqg&cpc=waq2oXeWxflQ_UzcmGsTSPnxezWzv-yjN1oGhJQHvurE4NLDEodfTdGbOCMgGHgo8l2mLZWtE1Db6wwoKCzyosR79Yjw6Al_2LOysJcu7qRB1fH-5PRKhw-eIaMm-37Hpgt2V-FV40BDrDMnte31P_VE_6f_M50uDaJ5gM_LNXKxO65UoFwX-yeHecl8wjdjpZVRbr7ENMfYQytkdvtIZY3PI_aC5nw_D3Mi3ZvydX1YL_XFMtKsBM6RJR0lAYjxxbsA4RTRzZ3aZX8FzyE1HQ%2C%2C&nid=18060303&ogV=-11
https://www.technoavia.ru/product/2111?ysclid=mkgn9np35v993585979


 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
212 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребитель-
ские свойства 

Код ФККО 4 82 427 11 52 4 

Расчет количества отработанных светодиодных светильников выполнен на осно-

вании данных о сроке службы, марок светильников, используемых для освещения в со-

ответствии со «Сборником методик по расчёту объемов образования отходов», С-Пб., 

2004г.: 𝑀 = ∑ 𝑛𝑖 ∙ 𝑚𝑖 ∙ 10−6,  

где  𝑛𝑖 −количество установленных светильников i-ой марки, шт.; 𝑚𝑖 −вес одного светильника, г. 

Периодичность образования отхода рассчитывается по формуле: 𝑇 = 𝑘𝑖𝑡𝑖  ,  
где 𝑡𝑖 − фактическое количество часов работы светильников i-ой марки, час/год; (со-

гласно данным раздела «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях и системах 

инженерно-технического обеспечения» 33770.25.05/03-ИОС1); 𝑘𝑖 −эксплуатационный срок службы светильников i-ой марки, час. 

 Исходные данные для расчёта количества отходов (согласно данным раздела 

«Сведения об инженерном оборудовании, о сетях и системах инженерно-технического 

обеспечения» 33770.25.05/03-ИОС1). 

 и результаты расчёта приведены в таблице 36.3. 

Таблица 36.3 - Исходные данные для расчёта количества отходов и результаты рас-
чёта 

№ 
п/п 

Тип (марка) 
светильника 

Общее 
коли-
чество 
ni, шт. 

Вес одного 
светиль-
ника mi, г 

Факти-
ческое 
количе-
ство ча-
сов ра-
боты 
светиль-
ника в 
год ti, 
ч/год 

Эксплуа-
тационный 
срок 
службы 
светиль-
ника ki, ч  

Количе-
ство отра-
ботанных 
светиль-
ников М, т 

Перио-
дичность 
образова-
ния от-
хода 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 ARCTIC.OPL 
ECO LED 
1200TH све-
тодиод 

19 3600 2190 50000 0,068 1 раз в 22 
года 

2 ARCTIC.OPL 
ECO LED 
600TH све-
тодиод 

2 1500 2190 50000 0,003 1 раз в 22 
года 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
213 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 
 Окончание таблицы 36.3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3 OWP OP-
TIMA LED 
595 свето-
диод 

3 5800 2190 50000 0,017 1 раз в 22 
года 

4 DROP LED 
15 STAND-
ARD свето-
диод 

2 420 2190 50000 0,0008 1 раз в 22 
года 

5 ORBIT 6500-
2 LED 

1 1100 2190 50000 0,001 1 раз в 22 
года 

6 STAR NBT 
LED 18 silver 
светодиод 

14 1800 2190 50000 0,025 1 раз в 22 
года 

7 ACORN LED 
30 D150 

36 1400 2196 50000 0,050 1 раз в 22 
года 

8 SLIC.PRS 
ECO LED 60 

26 2500 2196 50000 0,065 1 раз в 22 
года 

9 SLIC.PRS 
ECO LED 60 
EX 

11 2500 2196 50000 0,028 1 раз в 22 
лет 

10 ZENIT LED 
30 D 120 G 
EX 

6 7100 2196 50000 0,043 1 раз в 22 
лет 

Итого: 0,301 1 раз в 22 
года 

 

 

  



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
214 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Обтирочный материал, загрязнённый нефтью или нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов менее 15%) 

Код ФККО 9 19 204 02 60 4 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (маслом), об-

разуется в результате обслуживания оборудования, для которого необходима смазка 

при проведении плановых и текущих ремонтных работ.  

Расчёт количества отхода выполнен согласно Методическим рекомендациям по 

оценке объемов образования отходов производства и потребления, Москва, 2003 г. по 

формуле: Моб.мат. = ∑ 𝑀𝑖 ∙ 𝑁𝑖 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾пр ∙ 10−3, т/год 

где Моб.мат. - общее количество обтирочного материала, т/год; 

Мi - удельная норма расхода обтирочного материала на 1 ремонтную единицу в 

течение года работы механического оборудования согласно «Методическим рекоменда-

циям по оценке объёмов образования отходов производства и потребления», Москва 

2003, кг; 

Ni- количество ремонтных единиц i- той модели установленного оборудования, со-

гласно данным раздела «Технологические решения» 33770.25.05/03-ТХ1, шт.; 

С - число рабочих смен в год (фактическое); 

К3 -коэффициент загрузки оборудования, доли ед.; 𝐾3 = 𝑇см ∙ СТф  

где Тсм - средняя продолжительность работы оборудования в смену, согласно дан-

ным раздела «Технологические решения» 33770.25.05/03-ТХ1, час; Тсм = 8000 часов для 

производства раствора нитрата аммония с помещением насосной и контроллерной, для 

остальных объектов - Тсм = 8424 часа согласно ТЗ на проектирование; 

Тф - годовой фонд рабочего времени оборудования, согласно данным раздела 

«Технологические решения» 33770.25.05/03-ТХ1, час; 

Кпр - коэффициент, учитывающий загрязненность обтирочного материала, со-

гласно «Методическим рекомендациям по оценке объёмов образования отходов произ-

водства и потребления», Москва 2003. 

Исходные данные для расчёта количества отходов  

 и результаты расчёта приведены в таблице 36.4. 

  



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
215 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Таблица 36.4 - Исходные данные и результаты расчёта количества отходов 

Позиция 
оборудова-

ния 

Количе-
ство ре-
монтных 
единиц 

i- той мо-
дели, 
Ni, шт. 

Удельная 
норма рас-
хода обти-
рочного ма-

териала, 
Mi, кг 

Число рабо-
чих  

смен в год 
(фактиче-
ское), С 

Средняя про-
должитель-

ность работы 
оборудова-
ния в смену, 

Тсм 

Коэффициент 
загрузки обо-
рудования, 

КЗ 

Коэффи-
циент, 

учитываю- 
щий за-
грязнен-
ность ве-

тоши, 
Кпр 

Количество 
обтироч-

ного мате-
риала, 
Мiоб.мат. 

Агрегат №5 

М-102б/5 2 6 351 12 0,5 1,3 0,0078 

Агрегат №6 

М-102б/6 2 6 351 12 0,5 1,3 0,0078 

Грузоподъемное оборудование агрегатов УКЛ №5, 6 

ПТ-301/2 1 6 10 4 0,005 1,3 0,000039 

ПТ-401/2 1 6 10 4 0,005 1,3 0,000039 

Итого  0,000078 

Оборудование ОЦХ агрегатов УКЛ №5, 6 

Н-302В,Г 2 6 351 12 0,5 1,3 0,0078 

Н-401А 1 6 702 2 0,167 1,3 0,0013 

Н-403А 1 6 702 2 0,167 1,3 0,0013 

Н-420А 1 6 702 12 1,0 1,3 0,0078 

Итого  0,0182 

Производство раствора нитрата аммония с помещением насосоной и контроллерной 

H-701/1,2 1/1 6 666/333 12 1/0,5 1,3 0,0117 

H-702/1,2 1/1 6 666/333 12 1/0,5 1,3 0,0117 

H-703/1,2 1/1 6 666/333 12 1/0,5 1,3 0,0117 

H-704/1,2 1/1 6 666/333 12 1/0,5 1,3 0,0117 

H-705/1,2 1/1 6 666/333 12 1/0,5 1,3 0,0117 

H-706 1 6 666 3 0,25 1,3 0,002 

H-709 1 6 666 3 0,25 1,3 0,002 

Итого  0,0625 

 

Таким образом, количество данного отхода составит:  

0,0078 + 0,0078 + 0,000078 + 0,0182 + 0,0625 = 0,096 т/год. 
 

Песок, загрязнённый нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15%) 

Код ФККО 9 19 201 02 39 4 

В результате ликвидации проливов нефтепродуктов образуется отход - песок, за-

грязнённый нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов ме-

нее 15%).  



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
216 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Расчёт количества образующегося отхода выполнен согласно Методическим ре-

комендациям по оценке объёмов образования отходов производства и потребления, 

Москва, 2003г., по формуле:  

 

где Мп − масса отхода песка, загрязнённого маслом, т/год;  

Qi – объём песка, использованного для засыпки нефтепродуктов, м3. Принима-

ется, исходя из потребности песка для уборки масляного пятна размером 1,0 х 1,0 м, при 

слое засыпки высотой 0,02м;  𝜌i – плотность используемого при засыпке песка, (согласно Приложению 8 Мето-

дических рекомендаций плотность песка 1,65 т/м3);  

Ni – количество проливов в год. Принимается, исходя из 1 пролива в год на еди-

ницу оборудования (2 газотурбинных установки);  𝐾загр.− коэффициент, учитывающий количество нефтепродуктов и механических 

примесей, впитанных при засыпке проливов, 𝐾загр.=1,30 (согласно п.27 таблицы 3.6.1 Ме-

тодических рекомендаций по оценке объёмов образования отходов производства и по-

требления, Москва, 2003 г.).  

Исходные данные для расчёта количества отхода и результаты расчёта представ-

лены в таблице 36.5. 

Таблица 36.5 – Исходные данные и результаты расчёта количества отходов 

Объём песка, ис-
пользованного 

для засыпки 
нефтепродуктов, 

Qi, м3 

Плотность ис-
пользуемого 
песка, т/м3 

Количество 
проливов в 

год 

Коэф-т, учитывающий 
количество нефтепро-
дуктов и механических 
примесей, впитанных 
при засыпке проливов 

Кзагр., доли ед. 

Общее количе-
ство отходов 
песка, загряз-

нённый нефтью 
или нефтепро-

дуктами, исполь-
зованного для 
засыпки, т/год 

0,02 1,65 2 1,3 0,086 

 

Катализатор на основе алюмосиликата/оксида алюминия ванадиевый отработан-
ный 

Код ФККО 4 41 007 01 49 3 

Отход образуется при перегрузке катализатора в реакторе селективной очистки 

хвостового газа поз. Р 202/5,6. Периодичность образования отхода – 1 раз в 3 года (со-

гласно данным раздела «Технологические решения» 33770.25.05/03-ТХ1). 

Количество катализатора определено, исходя из его потребности на 1 тонну про-

дукта (11,7 г катализатора на 1 т кислоты) согласно данным раздела «Технологические 

решения» 33770.25.05/03-ТХ1. 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
217 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Производительность каждого проектируемого агрегата УКЛ-7 составляет 15,5 

т/час (согласно данным раздела «Технологические решения» 33770.25.05/03-ТХ1). Ко-

личество отхода катализатора составит: 

11,7г/т х 15,5т/ч х 8424 ч/год х 3 года х 10-6 = 4,583 т. 

Количество отхода составит: 4,583 т (1 раз в 3 года) от каждого проектируемого 

агрегата № 5 и № 6. 

 

Катализатор платиновый сетчатый, содержащий родий и палладий, отработан-
ный 

Код ФККО 4 41 001 83 29 3 

В проектируемом контактном аппарате поз. Р-201/5,6 для агрегатов № 5 и № 6 

установлен катализаторный пакет платиноидных сеток увеличенного диаметра, анало-

гичного агрегатам УКЛ № 3,4. 

Согласно данным поставщика контактного аппарата поз. Р-201/3,4 ООО «СПЕ-

ЦИНВЕСТ» (документ АК.24.04-00.00.00 ПЗ, табл.1) ориентировочная масса катализа-

торного пакета составляет 40 кг. 

Характеристика проектируемого контактного аппарата поз. Р-201/5,6 согласно 

данным раздела «Технологические решения» 33770.25.05/03-ТХ1: 

- диаметр аппарата: 3000 мм; 

- рабочий диаметр катализаторных сеток: 2350 мм; 

- ожидаемый пробег каталитической системы – один год. 

Принимаем для расчета периодичность замены катализаторного пакета (перио-

дичность образования отхода): 1 раз в год. 

Количество отхода с учетом периодичности образования составит: 0,040 т/год от 

каждого проектируемого агрегата № 5 и № 6. 

 

Ткань фильтровальная из синтетических волокон, отработанная при очистке ам-
миачно-воздушной смеси производства азотной кислоты 

Код ФККО 3 14 120 22 60 4 

На проектируемых агрегатах № 5 и № 6 в фильтре воздуха со смесителем поз. Х-

202/5,6 приняты фильтрующие элементы типа ФПВТ-120/2100 ТУ 5959-001-55201926-

2004 аналогично фильтрующим элементам, применяемым в совмещенном аппарате – 

смесителе с фильтром поз. Х-202/2 на действующем агрегате № 2 (согласным данным 

раздела «Технологические решения» 33770.25.05/03-ТХ1). Поэтому количество образу-

ющегося отхода фильтрующих материалов принято по аналогу. 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
218 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Количество фильтрующих элементов в аппарате: 130 шт. (согласным данным раз-

дела «Технологические решения» 33770.25.05/03-ТХ1). 

Периодичность замены фильтрующих элементов (периодичность образования от-

хода): 1 раз в год (согласным данным раздела «Технологические решения» 

33770.25.05/03-ТХ1). 

Количество отхода с учетом периодичности образования составит: 0,676 т/год от 

каждого проектируемого агрегата № 5 и № 6. 

 

Ткань фильтровальная из полимерных волокон, отработанная при очистке 
технологических газов производства слабой азотной кислоты 

Код ФККО 3 14 120 21 23 4 

На проектируемых агрегатах № 5 и № 6 принят фильтр газообразного аммиака 

поз. Ф-201/5,6 с фильтрующими элементами типа ФГ/А ТУ 3616-015-55201926-2009 ана-

логичной конструкции, как фильтр газообразного аммиака поз. Ф-201/2 на действующем 

агрегате № 2 (согласным данным раздела «Технологические решения» 33770.25.05/03-

ТХ1). Поэтому количество образующегося отхода фильтрующих материалов принято по 

аналогу. 

Количество фильтрующих элементов в аппарате: 24 шт. (согласным данным раз-

дела «Технологические решения» 33770.25.05/03-ТХ1. 

Периодичность замены фильтрующих элементов (периодичность образования от-

хода): 1 раз в год (согласным данным раздела «Технологические решения» 

33770.25.05/03-ТХ1). 

Количество отхода с учетом периодичности образования составит: 0,166 т/год от 

каждого проектируемого агрегата № 5 и № 6. 

 

Ткань фильтровальная из полимерных волокон при очистке воздуха отработан-
ная 

Код ФККО 4 43 221 01 62 4 

На проектируемых агрегатах № 5 и № 6 отход образуется при эксплуатации аппа-

рата очистки воздуха поз. Ф-101/5,6. В аппарате очистки воздуха установлены фильтро-

элементы: 

а) грубой очистки, марки ФРГО-90: 

- количество – 2520 шт. (согласным данным раздела «Технологические решения» 

33770.25.05/03-ТХ1); 

- периодичность замены – 1 раз в год (согласным данным раздела «Технологиче-

ские решения» 33770.25.05/03-ТХ1);  



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
219 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

- масса одного элемента – 0,5 кг (согласно данным «Постоянного технологиче-

ского регламента ТР 5-2 производства неконцентрированной азотной кислоты на базе 2-

х агрегатов УКЛ-7-76 цеха №5», 2022г.). 

б) тонкой очистки, марки ФРФО-100: 

- количество – 2520 шт. (согласным данным раздела «Технологические решения» 

33770.25.05/03-ТХ1); 

- периодичность замены – 1 раз в год (согласным данным раздела «Технологиче-

ские решения» 33770.25.05/03-ТХ1); 

- масса одного элемента – 0,5 кг (согласно данным «Постоянного технологиче-

ского регламента ТР 5-2 производства неконцентрированной азотной кислоты на базе 2-

х агрегатов УКЛ-7-76 цеха №5», 2022г.). 

Суммарная масса фильтроэлементов составит: 

𝑚 = (2520 + 2520) ∙ 0,51000 = 2,520 т  
Количество отхода с учетом периодичности образования составит: 2,520 т/год от 

каждого проектируемого агрегата № 5 и № 6. 

 

Отходы минеральных масел турбинных 

Код ФККО 4 06 170 01 31 3 

На проектируемых агрегатах № 5 и № 6 отход образуется при замене масла в мас-

лостанции газотурбинной установки (ГТУ-8) отделения турбокомпрессии.  

Максимальный объём масла в маслобаке ГТУ-8: V1 = 1,75 м3 (согласно техниче-

ской документации на маслостанцию ТК.10-11.00.000 ГЧ поставщика ГТУ-8 ООО 

«НЕВРСС»). 

Объём аккумулятора масла ГТУ-8: V2 = 0,415 м3 (согласно технической докумен-

тации на маслостанцию ТК.10-11.00.000 ГЧ поставщика ГТУ-8 ООО «НЕВРСС»). 

Объём масла в оборудовании маслостанции ГТУ-8:  

V = V1 + V2 = 1,75 + 0,415 = 2,165 м3. 

Плотность турбинного масла: ρ = 900 кг/м3 (согласно ТУ 38.101821-2013 Масло 

турбинное Тп-22С марка 1). 

Масса масла в оборудовании маслостанции ГТУ-8: 

m = 2,165 · 903 /1000 ≈ 2 т (с учетом масла, содержащегося в трубопроводах).  

Периодичность замены масла турбинного (периодичность образования отхода): 1 

раз в год. 

Количество отхода с учетом периодичности образования составит: 2 т/год от каж-

дого проектируемого агрегата № 5 и № 6. 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
220 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Ткань фильтровальная из полимерных волокон, отработанная при газоочистке 
производства нитрата аммония (аммиачной селитры) 

Код ФККО 3 14 337 31 60 4 

В процессе эксплуатации скрубберов поз. С-701/1,2 будет образовываться отход 

– ткань фильтровальная из полимерных волокон, отработанная при газоочистке произ-

водства нитрата аммония (аммиачной селитры). 

В скруббере поз. С-701/1,2 установлены 19 патронных фильтров в каждом. Произ-

водитель патронных фильтров – ООО «Проволокно». 

Масса фильтровальной ткани при замене в одном патронном фильтре составит: 

25 х 1,1 х 1,3 = 35,75 кг, 

где 25 кг – расчётный вес в сухом состоянии (согласно данным производителя); 

1,1 – коэффициент, учитывающий отклонение массы в сухом состоянии (согласно 

данным произодителя); 

1,3 – коэффициент, учитывающий вес в насыщенном состоянии (согласно данным 

производителя). 

Таким образом, масса фильтровальной ткани при замене от 2-х скрубберов поз. 

С-701/1,2 составит: 

35,75 х 19 х 2 = 1358,5 кг или 1,359 т. 
Замена фильтровальных элементов скрубберов осуществляется 1 раз в год. 

 

Аккумуляторные батареи источников бесперебойного питания свинцово-кислот-
ные, утратившие потребительские свойства, с электролитом 

Код ФККО 4 82 212 11 53 2 

 

В процессе эксплуатации источников бесперебойного питания образуется отход – 

аккумуляторные батареи источников бесперебойного питания свинцово-кислотные, 

утратившие потребительские свойства, с электролитом. 

Расчёт количества отработанных аккумуляторных батарей выполнен согласно 

МРО-4-99 Методика расчёта объёмов образования отходов «Отработанные элементы 

питания», СПб, 2004г. по формуле: М = ∑ 𝑁𝑖 ∙  𝑚𝑖 ∙ 10−3, 

где 𝑁𝑖 − количество отработанных аккумуляторных батарей i-ой марки, шт. 𝑚𝑖 − вес одной аккумуляторной батареи i-ой марки с электролитом, кг 

 Исходные данные и результаты расчёта количества отхоода приведены в таблице 

36.6: 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
221 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 Таблица 36.6 - Исходные данные для расчёта количества отхода и результаты 

расчёта 

Тип (марка) аккумулятора Ко-
ли-
че-

ство, 
шт. 

Масса, кг Масса отхода, т Периодичность 
замены 

Батарейный модуль для 
ИБП, 40х9Ач 

2 141,41 0,283 1 раз в 10 лет 

Батарейный модуль для 
ИБП, 8х9Ач 

1 31,062 0,031 1 раз в 5 лет 

АКБ 65 Ач VRLA AGM 80 23,43 1,872 1 раз в 10 лет 

Итого:   0,031 1 раз в 5 лет 

2,155 1 раз в 10 лет 

Примечания: 1 – масса принята согласно https://tokarsenal.ru/ibp/batarejnyj-modul-dlya-ibp-impuls-40-
9ach-240v-akb-10-let# 
2 – масса принята согласно https://www.dkc.ru/ru/catalog/1156/bpsmlr3-96v/ 
3 – масса принята согласно https://www.delta-battery.ru/catalog/hr/delta-hr-12-65/ 

 

 

Отходы резиноасбестовых изделий незагрязнённые 

Код ФККО 4 55 700 71 4 

На проектируемых агрегатах № 5 и № 6 в процессе обслуживания ГТУ-8 поз. М-

101/5,6 при замене прокладок из паронита в ходе планового останова оборудования (1 

раз в год) будут образовываться отходы резиноасбестовых изделий незагрязнённые. 

Исходные данные для расчёта количества отходов согласно технической доку-

ментации на ГТУ-8 (ТК.10-00.00.000 ИМ Установка газотурбинная ГТУ-8. Инструкция на 

монтаж, таблица 4.1) и результаты расчёта представлены в таблице 36.7: 

Таблица 36.7 – Исходные данные для расчёта количества отхода и результаты 

расчёта 

Место рас-
положения 
прокладки 

Материал 
прокладки 

Присоеди-
нительные 
размеры, 

мм 

Количе-
ство про-

кладок 
для одной 

ГТУ, шт 

Количе-
ство 

ГТУ, шт 

Масса про-
кладки, кг 

Количе-
ство от-
хода, кг 

1 2 3 4 5 6 7 

Отбор воз-
духа по-

требителю 

Паронит 
ПМБ-2,0 

ГОСТ 481-
80 

D=85, 
d=49, 
δ=2,0 

1 2 0,034 0,068 

Слив 
масла из 
передней 

опоры дви-
гателя 

Паронит 
ПМБ-2,0 

ГОСТ 481-
80 

D=87, 
d=71, 
δ=2,0 

1 2 0,034 0,068 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
222 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

 Окончание таблицы 36.7 

1 2 3 4 5 6 7 

Подвод 
топливного 
газа к тур-
боблоку 

Паронит 
ПМБ-2,0 

ГОСТ 481-
80 

D=87, 
d=71, 
δ=2,0 

1 2 0,031 0,062 

Откачка 
масла из 

маслобака. 
Слив 

масла из 
промопоры 
двигателя 

ПМБ D=65,5, 
d=54,5, 
δ=2,0 

1 2 0,031 0,062 

Подвод 
масла к 

двигателю. 
Слив 

масла из 
передней 

опоры дви-
гателя 

Паронит 
ПМБ-2,0 

ГОСТ 481-
80 

D=104, 
d=72, 
δ=1,0 

1 2 0,043 0,086 

Слив 
масла из 
задней 

опоры дви-
гателя 

Паронит 
ПМБ-2,0 

ГОСТ 481-
80 

D=65,5, 
d=54,5, 
δ=2,0 

1 2 0,031 0,062 

Дренаж из 
рамы 

Паронит 
ПМБ-2,0 

ГОСТ 481-
80 

Фланец Ø 
32, δ=2,0 

1 2 0,009 0,018 

Итого: 0,426 

Периодичность замены прокладок составляет 1 раз в год (согласно технической 

документации на ГТУ (ТК.10-00.00.000 ИМ Установка газотурбинная ГТУ-8. Инструкция 

на монтаж). 

 

Фильтры очистки масла газоперекачивающих агрегатов отработанные 

Код ФККО 9 18 302 85 52 3 

На проектируемых агрегатах № 5 и № 6 в процессе обслуживания масляного и 

заправочного фильтров ГТУ-8 поз. М-101/5,6 образуется отход - фильтры очистки масла 

газоперекачивающих агрегатов отработанные. 

Количество отхода составит: 

2 х (0,35 + 0,46) х 2 = 3,24 кг/год или 0,003 т/год,  

где 2 шт. – количество ГТУ-8; 

0,35 кг – вес фильтрующего элемента учётом 15%-ого загрязнения нефтепродук-

тами (0,3 кг – вес чистого фильтрующего элемента Реготмас 630-1-06 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
223 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

https://www.newhydro.ru/produktsiya/filtryi/filtroelement_regotmas/regotmas_630_1_06?yscli

d=m9cs5qqtdg784699357); 

0,46 кг - вес фильтрующего элемента с учётом 15%-ого загрязнения нефтепро-

дуктами (0,4 кг – вес чистого фильтрующего элемента Реготмас 664-1-19-М-М принят 

по аналогу фильтра Реготмас 630-1-06 с увеличенным коэффициентом); 

2 раза в год – периодичность замены фильтрующих элементов.  

 

Отходы минеральных масел трансмиссионных 

Код ФККО 4 06 150 01 31 3 

На проектируемых агрегатах № 5 и № 6 в процессе эксплуатации мостовых кра-

нов поз. ПТ-301/2, ПТ-401/2 образуются отходы минеральных масел трансмиссионных. 

Расчёт количества образующегося отхода выполнен согласно «Методическим 

рекомендациям по оценке объёмов образования отходов производства и потребле-

ния», Москва, 2003г., по формуле: Мтр = Ксл ∙ Кв ∙ 𝜌м ∙ ∑ ∑ 𝑉𝑖𝑖=𝑛𝑖=1 ∙ 𝑁𝑖 ∙ Кпр ∙ 0,001,  

где 𝑀тр − масса отработанного трансмиссионного масла, т; 𝐾сл − коэффициент слива отработанных трансмиссионных масел, доли ед.; 𝐾сл = 0,9 𝐾в − коэффициент, учитывающий содержание воды, доли ед.; 𝐾в = 1,03 𝜌м − плотность трансмиссионных масел, кг/л; 𝜌м = 0,907 кг/л (согласно ГОСТ 23652-2023 

Масла трансмиссионные. Технические условия); 𝑉𝑖 − объём заливки масла в оборудование i-той модели, л; 𝑉𝑖 = 4л (согласно технической 

документации на аналогичный мостовой кран изготовителя оборудования ООО «Кран 

Хорс»); 𝑁𝑖– количество оборудования i-той модели; 𝑁𝑖 = 2 шт. 

n – число моделей оборудования;  𝐾ПР − коэффициент, учитывающий наличие механических примесей, доли ед.; 𝐾ПР =1,03. 

 Количество отхода составит: Мтр = 0,907 ∙ 1,03 ∙ 0,9 ∙ 4 ∙ 2 ∙ 1,03 ∙ 0,001 = 𝟎, 𝟎𝟎𝟕 т. 

 Периодичность замены масла, согласно технической документации на мостовой 

кран изготовителя аналогичного оборудования ООО «Кран Хорс», составляет 1 раз в 

год. 

 

 

 

https://www.newhydro.ru/produktsiya/filtryi/filtroelement_regotmas/regotmas_630_1_06?ysclid=m9cs5qqtdg784699357
https://www.newhydro.ru/produktsiya/filtryi/filtroelement_regotmas/regotmas_630_1_06?ysclid=m9cs5qqtdg784699357


 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
224 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Мусор и смёт производственных помещений малоопасный 

Код ФККО 7 33 210 01 72 4 

В результате сухой уборки производственных помещений проектируемого объ-

екта будет образовываться мусор и смёт производственных помещений малоопасный. 

Количество отхода составит: 

0,010 х 1664,5 = 16,645 т/год,  

где 0,010 т/м2 – годовой норматив образования отхода согласно действующему 

комплексному экологическому разрешению № 272/24 от 3 декабря 2024г. (раздел V) ПАО 

«КуйбышевАзот»; 

1664,5 м2 – площадь производственных помещений, подлежащая сухой уборке 

(согласно данным 33770.25.05/03-628-АР, 33770.25.05/03-628-АР-ГЧ.001, 

33770.25.05/03-628-АР-ГЧ.002, 33770.25.05/03-628-АР-ГЧ.003). 

 

Отходы минеральных масел компрессорных 

Код ФККО 4 06 166 01 31 3 

Установка производства азотной кислоты (корпус 628) 

В проектируемых агрегатах № 5 и № 6 предусматривается постоянная продувка в 

количестве до 10 % от общего расхода жидкого аммиака, загрязненного маслом и меха-

ническими примесями, из испарителя поз. Т-204/5,6 по трубопроводу в сборник кубовых 

остатков поз. Х-401А. Кроме того, в этот сборник также периодически поступают дренажи 

от фильтра поз. Ф-201/5,6 (капли масла и жидкого аммиака, уловленные в фильтре). 

В сборнике кубовых остатков поз. Х-401А за счет подогрева паром Р=0,4 МПа жид-

кий аммиак испаряется и по общецеховому коллектору выдается в сеть завода (коллек-

тор газообразного аммиака). Масло из сборника кубовых остатков выводится в масло-

сборник поз. Е-405А, а из него после дегазации – в отдельную передвижную тару (бочку 

для масла). 

Периодичность образования отхода – 1 раз в год. 

Количество отхода определяем по опыту эксплуатации на агрегате № 1, исходя из 

количества образования отхода на 1 тонну продукта (0,4 г кубовых остатков на 1 т азот-

ной кислоты). 

Производительность проектируемых агрегатов УКЛ-7 № 5 и № 6 (каждого) состав-

ляет 15,5 т/час.  

Количество отхода в год от каждого проектируемого агрегата № 5 и № 6 составит: 0,0004 кг/т ∙ 15,5 т/ч ∙ 8424ч/год ∙ 1 год ∙ 10−3 = 𝟎, 𝟎𝟓𝟐 т. 

 

 



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
225 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Установка нейтрализации (корпус 629) 

Газообразный аммиак подаётся в отделитель жидкого аммиака поз. Х-701, где 

проиходит отделение жидкого аммиака от газообразного, а также частичное отделение 

примесей, содержащихся в аммиаке – воды и масла. В отделителе жидкий аммиак нагре-

вается и испаряется за счёт подогрева паром, который подаётся во встроенный змеевик. 

Образовавшийся кубовый остаток периодически сливается в сборник кубовых 

остатков поз. Е-708. 

В соответствии с ТУ № 33770.25.05/03-ТУ-ТХ на подключение проектируемого 

объекта, максимально допустимая концентрациы масла в жидком аммиаке не должна 

превышать 4 мг/дм3. 

Расход аммиака на установку нейтрализации – 17899 кг/ч (материальный баланс, 

поток 1); 

Объёмный расход жидкого аммиака составит: 

Vж.а. = 17899 / 633,1 = 28,27 м3/ч или 28270 дм3/ч, 

где 663,1 кг/м3 – плотность 633,1 кг/м3 при 4 кгс/см2 (изб.); 

Тогда масса масла в аммиаке составит: 

4 х 28270 = 113080 мг/ч или 0,113 кг/ч. 

По опыту эксплуатации, в отделителе жидкости отделяется не более 5% масла от 

его исходного содержания в аммиаке. Принимаем, что в отделителе жидкого аммиака 

поз. Х-701 из потока отделяется 5% масла, т.е.: 

0,113 х 0,05 = 0,0057 кг/ч. 

Количество отделившегося масла в год составит: 

0,0057 х 8000 = 45,6 кг, 

где 8000 ч – годовой фонд рабочего времени. 

 С учётом процентного содержания масла в кубовом остатке (масла 93,3%, воды 

4,9%, механических примесей 1,8%) количество отхода составит: 

45,6 / 0,933 = 48,9 кг/год или 0,049 т/год. 
 

 

 

  



 

 

      

33770.25.05/03-ООС3.3-ТЧ 
Лист 

      
226 Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

  формат А4 

  
 И

нв
. №

 п
од

л.
   

   
  

  
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

   
   

   
   

Вз
ам

. и
нв

.№
 

 

Приложение 37 

Расчёт платы за негативное воздействие на окружающую среду на период эксплуата-

ции проектируемого объекта 

Расчёт выполнен в соответствии с Распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 1 сентября 2025 г. № 2409-р, Распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 10 июля 2025 г. № 1852-р., Постановлением Правитльства Российской 

Федерации от 10 июля 2025 г. №1034 «О дополнительных коэффициентах к ставкам 

платы за негативное воздействие на окружающую среду», Постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 31 мая 2023г. № 881 «Об утверждении Правил исчисле-

ния и взимания платы за негативное воздействие на окружающую среду и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельного 

положения акта Правительства Российской Федерации», с учётом писем Росприроднад-

зора от 16.12.2016г. № ОД-06-01-31/25520 «О дополнительном коэффициенте 2», от 

06.12.2017г. №АА-10-04-36/26733 «О направлении информации» и от 29.11.2019г. №19-

47/29872 «О плате за негативное воздействие на окружающую среду». 

Расчёт платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Расчёт платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух рассчи-

тывается по формуле: ПНД = ∑ 𝑀НД𝑖 ∙ 𝐻ПЛ𝑖 ∙ 𝐾НД𝑛𝑖 , 

где МНД𝑖 −масса выбросов i-го загрязняющего вещества в количестве, равном 

установленным норматива допустимых выбросов, т; НПЛ𝑖 − ставка платы за выброс i-го загрязняющего вещества, руб/тонн; 

Ставки платы приняты согласно Распоряжению Правительства Российской Федерации 

от 1 сентября 2025 г. № 2409-р с использованием дополнительного коэффициента 1,045 

согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 10 июля 2025 г. 

№1034. КНД − коэффициент к ставкам платы за выброс i-го загрязняющего вещества в 

пределах нормативов допустимых выбросов, равный 1. 

Расчёт платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух на пе-

риод эксплуатации проектируемого объекта приведён в таблице 37.1.



 
 

 
 
 

 

 

 Инв. № подл.         Подп. и дата                Взам. инв. № 

2
2

7
 

 И
зм

.   Кол.уч.   Лист    №
 док.    П

одп.    Дата
 

Лист 
с
 

3
3

7
7

0
.2

5
.0

5
/0

3
-О

О
С

3.3
-ТЧ

 

Таблица 37.1 Расчёт суммы платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными источниками 

проектируемого объекта на период эксплуатации 

№ 
п/п 

Наименование загрязняющего вещества Ставка платы за выбросы 
ЗВ (НПЛ𝑖), руб./тонн* 

Фактический выброс 
ЗВ, МНД𝑖, тонн 

Сумма платы, 
руб./год 

1 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 2054,4 
(1965,9) 

9,003344 18496,5 

2 Аммиак (Азота гидрид) 2054,4 
(1965,9) 

30,082160 61800,8 

3 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 513,6 
(491,5) 

69,543670 35717,6 